
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de chaves Públicas Brasileira - ICP 

Diário Oficial
DO MUNICÍPIO DE PALMAS

PALMAS - TO, TERÇA-FEIRA, 7 DE JUNHO DE 2016

Sumário
    Página

 ANO  VII   Nº  1.518

ATO Nº 679 - EX.

O PREFEITO DE PALMAS, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 71, inciso I e VI, da Lei Orgânica do Município, 
resolve

EXONERAR, a pedido, 

SIMEY ARAUJO SOUSA, do cargo de Gerente de Projetos 
de Integração – DAS-7, lotado na Secretaria Municipal de Governo 
e Relações Sócio-Políticas, a partir de 1º de junho de 2016. 

Palmas, 7 de junho de 2016.

CARLOS ENRIQUE FRANCO AMASTHA
Prefeito de Palmas

Adir Cardoso Gentil
Secretário Municipal de Governo e Relações Político-Sociais

 Atos do Poder Executivo

INTERESSADO: ROBSON DANTAS DE MACEDO
CARGO: MOTORISTA
MATRÍCULA: 156261
ÓRGÃO: SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE
ASSUNTO: CONCESSÃO DE LICENÇA PARA TRATAR DE 
INTERESSES PARTICULARES

DESPACHO N° 755/2016/SRH/SEPLAD
Com base na documentação constante dos autos e em vista do 
que dispõe o artigo 101 da Lei 008, de 16 de novembro de 1999, 
CONCEDO, a pedido, ao (à) requerente, LICENÇA PARA TRATAR 
DE INTERESSES PARTICULARES, sem remuneração, pelo 
período de 03 (três) anos, a iniciar em 10/07/2016 a 09/07/2019.
Ressaltamos, ainda, que na hipótese de o (a) servidor (a) 
em referência possuir empréstimo pessoal consignado em 
Folha de Pagamento, deverá o (a) mesmo (a) dirigir-se com a 
maior brevidade à Instituição Financeira responsável, a fim de 

 Secretaria de Planejamento, 
Gestão e Des. Humano

obter informações acerca dos procedimentos necessários à 
continuidade da quitação do débito existente. 

Palmas, aos 02 dias do mês de junho de 2016.

VALÉRIA ALBINO DE ARAÚJO NUNES
Superintendente de Recursos Humanos

Ato nº 662-DSG, DOM nº 1.515-02/06/2016

 Secretaria de Finanças 

PORTARIA Nº. 044, de 30 de maio de 2016.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE FINANÇAS, no uso 
das atribuições que lhes são conferidas pelo art. 80, incisos IV 
e V, da Lei Orgânica do Município de Palmas, combinado com 
a Lei 1.954 de 01 de abril de 2013, considerando a Portaria nº 
037/2015-SEFIN de 26 de março de 2015. 

R E S O L V E:

Art. 1º DETERMINAR, o gozo de 12 (doze) dias de férias 
da servidora Jucineide Silva Machado, Técnica Administrativa 
Educacional, matrícula funcional nº132261, para o período de 
30/05/2016 a 10/06/2016, referente ao período aquisitivo de 
11/02/2012 a 10/02/2012.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 

Gabinete do Secretário Municipal de Finanças, aos 30 
dias do mês de maio de 2016.

Cláudio de Araújo Schüller
Secretário Municipal de Finanças

PORTARIA Nº. 045, de 30 de maio de 2016.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE FINANÇAS, no uso 
das atribuições que lhes são conferidas pelo art. 80, incisos IV 
e V, da Lei Orgânica do Município de Palmas, combinado com 
a Lei 1.954 de 01 de abril de 2013, considerando a Portaria nº 
027/2014-SEFIN de 01 de julho de 2014. 

R E S O L V E:

Art. 1º DETERMINAR, o gozo de 22 (vinte e dois) dias 
de férias do servidor Glauber Santana Aires, Auditor do Tesouro 
Municipal, matrícula funcional nº157981, para o período de 
04/07/2016 a 25/07/2016, referente ao período aquisitivo de 
03/08/2012 a 02/08/2013.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 

Gabinete do Secretário Municipal de Finanças, aos 30 
dias do mês de maio de 2016.

Cláudio de Araújo Schüller
Secretário Municipal de Finanças

PORTARIA N° 046/2016/GAB/SEFIN

O SECRETÁRIO DE FINANÇAS, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas pelo art. 24 da Lei 1.954, de 1º de abril 
de 2013, tendo em vista as determinações contidas nas Leis 
Complementares 311 e 312, ambas de 31 de dezembro de 

Atos do Poder Executivo .........................................................1
Secretaria de Planejamento, Gestão e Des. Humano ...........1
Secretaria de Finanças ............................................................1
Secretaria de Transparência e Controle Interno....................3
Secretaria de Infraestrutura, Serviços Púb., Trâns. e Transporte ...3
Secretaria da Educação ...........................................................4
Secretaria da Saúde .................................................................7
Secretaria de Desenvolvimento Social...................................8
Secretaria de Segurança e Defesa Civil .................................9
Fundação Cultural de Palmas .................................................10
Fundação de Esportes e Lazer de Palmas .............................12
Previpalmas ..............................................................................12
Fundação Escola de Saúde Pública de Palmas ....................12



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                           Nº 1.518 - TERÇA-FEIRA, 7 DE JUNHO DE 20162

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS

CARLOS ENRIQUE FRANCO AMASTHA
Prefeito de Palmas

ADIR CARDOSO GENTIL
Secretário Municipal de Governo e Relações Político-Sociais

IDERLAN SALES DE BRITO
Chefe do Diário Oficial do Município

ESTADO DO TOCANTINS

SECRETARIA MUNICIPAL
DE GOVERNO E RELAÇÕES

POLÍTICO-SOCIAIS

IMPRENSA OFICIAL
http://diariooficial.palmas.to.gov.br

Av. JK - 104 Norte - Lote 28 A  
Ed. Via Nobre Empresarial - 7º Andar -  Palmas - TO  

  CEP - 77006-014   Fone: (63) 2111-2507
CNPJ: 24.851.511/0001-85

2014, regulamentadas pelos Decretos 991 e 992, de 11 de 
março de 2015, e conforme valores estabelecidos e informados 
pela Comissão Permanente de Fixação de Metas e Avaliação – 
CPFMA, instituída pela Portaria nº 036/2015/GAB/SEFIN,

RESOLVE:

Art. 1º Fixar a Meta de Arrecadação para fins de 
Produtividade por Desempenho de Atividade Administrativo-
Fazendária – PDAAF e de Ressarcimento de Despesas de 
Atividade Fiscal – REDAF, para o mês de maio de 2016, no valor 
de R$ 37.282.627,80 (trinta e sete milhões, duzentos e oitenta e 
dois mil, seiscentos e vinte e sete reais e oitenta centavos), para 
arrecadação dos impostos municipais, acrescidos de atualização 
monetária, multas e juros, incluindo as respectivas receitas de 
dívida ativa.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, com efeitos financeiros a partir de 1º de maio de 2016.

Gabinete do Secretário de Finanças, aos 27 dias do mês 
de maio de 2016.

CLÁUDIO DE ARAÚJO SCHÜLLER
Secretário de Finanças

SUPERINTENDÊNCIA DE COMPRAS E LICITAÇÃO

AVISO DE REVOGAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL N° 13/2015

A Prefeitura Municipal de Palmas - TO, através da Pregoeira 
da Secretaria de Finanças, torna público a REVOGAÇÃO do 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 13/2015, do tipo MENOR PREÇO 
POR LOTE (LOTES 01, 03, 05, 06 e 07) e MAIOR PERCENTUAL 
DE DESCONTO (LOTES 02 e 04), para registro visando a futura 
contratação de empresa especializada na prestação de serviços 
contínuos de manutenção preventiva e corretiva, incluindo 
fornecimento de peças genuínas, acessórios e mão de obra, bem 
como serviços de guincho, para atendimento da frota de veículos 
automotores, de interesse da Secretaria Municipal da Educação, 

processo nº 2014056021, em atendimento à solicitação da 
Secretaria Municipal da Educação, fl. 250 dos autos, Despacho 
SEMED/GAB Nº 017/2016 datado de 03/06/2016. Maiores 
informações poderão ser obtidas na Superintendência de 
Compras e Licitações, sito à Quadra 802 Sul, Alameda 03, APM 
15-B, Av. NS-02, Plano Diretor Sul, no prédio do PREVIPALMAS, 
2º andar, em horário comercial, em dias úteis pelos fones (63) 
2111-2736/2737 ou email: cplpalmas@gmail.com.

Palmas, 07 de junho de 2016.

Andria Moreira Barreira
Pregoeira

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N° 068/2016

A Prefeitura Municipal de Palmas/TO, por meio do Pregoeiro 
da Secretaria de Finanças, torna público que fará realizar 
às 09h00min do dia 22 de junho de 2016, no site: www.
cidadecompras.com.br, o PREGÃO ELETRÔNICO Nº 068/2016, 
do tipo MENOR PREÇO POR ITEM, cujo objeto é Aquisição 
de Livros Técnicos Universitários Nacional e Estrangeiros, para 
atender as necessidades da FESP – Fundação Escola Pública 
de Saúde Pública de Palmas -TO, conforme especificações do 
ANEXO I do Edital, de interesse da Secretaria Municipal de Saúde 
- FMS, processo nº 2016029872. O Edital poderá ser retirado no 
sítio: www.cidadecompras.com.br ou examinado no sítio: portal.
palmas.to.gov.br e na Superintendência de Compras e Licitações, 
sito à Quadra 802 Sul, APM 15-B, Av. NS-02, Plano Diretor Sul, 
no 2º andar do prédio do PREVIPALMAS, em horário comercial, 
em dias úteis. Maiores informações poderão ser obtidas no local, 
pelos fones (63) 2111-2736/ 2737 ou e-mail cplpalmas@gmail.
com.

Palmas, 07 de junho de 2016.

Edinaldo Neir Moreira Soares
Pregoeiro



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                           Nº 1.518 - TERÇA-FEIRA, 7 DE JUNHO DE 20163

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

 Secretaria de 
Transparência e 
Controle Interno

NOTIFICAÇÃO Nº 038/2016/SETCI/TCE/01/2016

Palmas - TO, 06 de junho de 2016.

Na condição de Presidente desta Comissão para realização da 
Tomada de Contas Especial designada pela PORTARIA GAB/
SETCI nº 027, de 18 de março de 2016, publicada no Diário 
Oficial do Município nº 1.466, de 21 de março de 2016, a fim de 
prestar esclarecimentos pessoais, NOTIFICO V.S. o Sr. JOSÉ 
WELLINGTON DE OLIVEIRA, inscrito no CPF nº 039.034.834-19 
a encaminhar relato a esta Comissão, que se encontra instalada 
na Quadra 802 Sul, Avenida NS-02, APM -15B, Al. 03, CEP: 
77.023-006 (1º piso do Prédio do Previpalmas), no período de 
até 10 (dez) dias, devido a localização incerta e desconhecida, 
a contar da publicação desta, sobre episódios ocorridos durante 
a execução dos Termos de Parceria nos 001/2014; 002/2014; 
003/2014; 004/2014; 005/2014, firmados entre este município e o 
Instituto Sócio Educacional Solidariedade – ISES.

Ante ao exposto fático, seguem as ressalvas carentes de 
justificativa:

INCONSISTÊNCIAS FUNDAMENTAÇÃO

Conta bancária utilizada não é especifica para o Termo de 

Parceria.

•Art. 14, Decreto nº 3.100/1999;

• Cláusula 3ª alínea "g" do Termo de Parceria

Descumprimento do cronograma de desembolso, tendo em vista 

valores e datas

• Art. 15, Decreto nº 3.100/1999;

• Cláusula 4ª do Termo de Parceria

Ausência de publicação do regulamento próprio contendo os 

procedimentos que adotará para a contratação de obras e serviços

•Art. 14, Lei 9.790/1999;

• Art. 21, Decreto nº 3.100/1999.

Ausência de publicação na impressa oficial do Município, extrato 

de relatório de execução física e financeira.
• Art. 18, Decreto nº 3.100/1999.

Ausência  de relatório da auditoria independente sobre a aplicação 

dos recursos.
• Art. 19, Decreto nº 3.100/1999

Revisão do Plano de Trabalho do Termo em questão. • Cláusula 3ª, item 2.1 do Acordo.

Ausência relatório com diagnóstico de situação de trabalho infantil 

no município
• Cláusula 5ª, do Acordo.

Prestação de contas insatisfatória

• Art. 4, inciso VII, e alíneas Lei nº 9.790/1999;

• Art. 10, §2º, inciso V Lei nº 9.790/1999;

• Art.11, §2º Decreto nº 3.100/1999;

• Art. 12, Decreto nº 3.100/1999;

• Art. 11,Decreto Municipal nº 655/2013;

• Art. 12,Decreto Municipal nº 655/2013.

Extrato de Execução Física e Financeira 
• Art. 15-B, Inciso III Lei nº 9.790/1999;

• Art. 18, Decreto nº 3.100/1999.

GIOVANNE NEVES COSTA
Presidente

CAUBY ALVES DA SILVA
1º Membro

JOÃO HENRIQUE GONÇALVES
2º Membro

 Secretaria de Infraestrutura,  
Serviços Públicos, 

Trânsito e Transporte
PORTARIA/SEISTT Nº 068/2016, de 27 de maio de 2016.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA, 
SERVIÇOS PÚBLICOS, TRÂNSITO E TRANSPORTE no uso de 
suas atribuições, legais que lhe são conferidas e consoantes o 
disposto no artigo nº. 80, inciso IV da Lei Orgânica do Município de 
Palmas, Decreto nº 1.227, de 15 de abril de 2016, em conformidade 

com o art. 15, § 8º da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, Decreto 
nº. 1.031 de 29 de maio de 2015. 

RESOLVE:

Art. 1º Constituir comissão de recebimento de material 
elétrico para aplicação na manutenção da rede de iluminação 
pública, objeto do Contrato nº 008/2016, firmado entre o Município 
de Palmas e a empresa Fabiano Comércio Atacadista de 
Ferramentas e Materiais de Construção LTDA, referente à Ata de 
Registro de Preços nº 006/2016, Pregão Presencial nº 087/2015, 
Processo nº 2016013229.

Art. 2° Nomear para compor a referida Comissão os 
servidores abaixo relacionados:

- Maria Thereza de Alencar Parreira Malaquias, matrícula 
nº 413018868;
- Antônio Carlos Barboza Júnior, matrícula nº. 41301877;
- José Ivens Sousa Ribeiro, matrícula nº 180311;

Art. 3º A Comissão de recebimento deverá:

I – conferir se os materiais foram entregues, conforme 
previsto no Termo de Referência e seus consectários;

II – apresentar termo de recebimento provisório e termo de 
recebimento definitivo, conforme o caso.

Art. 4º - A presente Portaria entrará em vigor na data de 
sua publicação.

Publique-se.

Gabinete da Secretaria Municipal de Infraestrutura, 
Serviços Públicos, Trânsito e Transporte, em Palmas, Capital do 
Estado, aos 27 dias do mês de Maio de 2016.

Christian Zini Amorim
Secretário Municipal de Infraestrutura, Serviços Públicos, 

Trânsito e Transporte

EXTRATO DE CONTRATO DE
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº 008/2016

AUTORIZAÇÃO GGG Nº 096/2016

PROCESSO: 2016013229
ESPÉCIE: Contrato de Prestação de Serviços
CONTRATANTE: Secretaria Municipal de Infraestrutura, Serviços 
Públicos, Trânsito e Transporte.
CONTRATADA: Fabiano Comércio Atacadista de Ferramentas e 
Materiais de Construção LTDA.
OBJETO: O objeto do presente Contrato é a aquisição de materiais 
elétricos para aplicação na manutenção da rede de iluminação 
pública, conforme especificações e exigências estabelecidas na 
Ata de Registro de Preços nº 006/2016, proveniente do Pregão 
Presencial nº 087/2015.
VALOR TOTAL: R$ 438.000,00 (quatrocentos e trinta e oito mil 
reais).
BASE LEGAL: Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993, e 
alterações posteriores, e no processo nº 2016013229.
RECURSOS: Dotação nº: 15.451.0312.6005, natureza da despesa 
33.90.30, fonte 605000199.
VIGÊNCIA: Adstrito aos créditos orçamentários.
DATA DA ASSINATURA: 23/05/2016
SIGNATÁRIOS: Secretaria Municipal de Infraestrutura, Serviços 
Públicos, Trânsito e Transporte, por meio de seu representante 
legal o senhor Christian Zini Amorim, RG nº 204499781 SSP/SP, 
CPF nº 694.196.711-00, bem como da empresa Fabiano Comércio 
Atacadista de Ferramentas e Materiais de Construção LTDA, 
inscrita no CNPJ nº 00.085.446/0001-66, por seu representante 
legal o senhor Nilson dos Santos, inscrito no CPF nº 595.585.042-
20, RG nº 933.314 SSP/TO.



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                           Nº 1.518 - TERÇA-FEIRA, 7 DE JUNHO DE 20164

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

 Secretaria da Educação

PORTARIA / GAB / SEMED N° 0370 de 14 de abril de 2016.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, no uso de 
suas atribuições legais que lhe são conferidas pelo ATO N.º 1222 
– NM de 11 de Novembro de 2014.

Resolve:

Art. 1º- Remover por interesse da Administração o (a) 
servidor (a) Rodrigo Leonardo Santos e Silva, matrícula funcional 
nº 299191, cargo: Professor (a) Nível II – 40h, do (a) ETI Padre 
Josimo Morais, para o (a) Secretaria Municipal da Educação, 
função: Técnico (a), código de lotação nº 514.5, a partir de 
05/02/2016.

Art. 2º- Transferir seus vencimentos para MDE/FEP/
FUNDEB- 40% código nº 629. 

Art. 3º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.

GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DA 
EDUCAÇÃO, aos quatorze dias  do mês de abril de dois mil e 
dezesseis. 

DANILO DE MELO SOUZA
Secretário Municipal da Educação

PORTARIA / GAB / SEMED N° 0372 de 15 de abril de 2016.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, no uso de 
suas atribuições legais que lhe são conferidas pelo ATO N.º 1222 
– NM de 11 de Novembro de 2014.

Resolve:

Art. 1º- Remover por interesse da Administração o (a) 
servidor (a) Zilmene Santana Souza, matrícula funcional nº 
413025789, cargo: Professor (a) Nível II – 40h, do (a) Escola 
Municipal Lúcia Sales Pereira Ramos, para o (a) Secretaria 
Municipal da Educação, função: Técnico (a), código de lotação nº 
514.3, a partir de 15/02/2016.

Art. 2º- Transferir seus vencimentos para MDE/FEP/
FUNDEB 40% código nº 629. 

Art. 3º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.

GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DA 
EDUCAÇÃO, aos quinze dias  do mês de abril de dois mil e 
dezesseis. 

DANILO DE MELO SOUZA
Secretário Municipal da Educação

PORTARIA / GAB / SEMED N°  423 de 19 de abril de 2016.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, no uso de 
suas atribuições legais que lhe são conferidas pelo ATO N.º 1222 
– NM de 11 de Novembro de 2014.

Resolve:

Art. 1º- Remover por interesse da Administração o (a) 
servidor (a), Maria Neuma Ferreira da Silva matrícula funcional nº 
413009383, cargo: Professor - II 40 horas, do (a) Escola Municipal 
Jorge Amado para o (a) Escola Municipal Maria Veronica Alves de 
Sousa, função Coordenador de Programas de Projetos, código de 

lotação nº 514.3.34, a partir de 23/02/2016 .

Art. 2º- Transferir seus vencimentos para FUNDEB - 60 
código nº 630. 

Art. 3º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.

GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DA 
EDUCAÇÃO, aos dezenove dias do mês de abril de dois mil e 
dezesseis. 

DANILO DE MELO SOUZA
Secretário Municipal da Educação

PORTARIA / GAB / SEMED N°  441 de 19 de abril de 2016.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, no uso de 
suas atribuições legais que lhe são conferidas pelo ATO N.º 1222 
– NM de 11 de Novembro de 2014.

Resolve:

Art. 1º- Remover por interesse da Administração o (a) 
servidor (a), Mileni Stefanini Barbosa de Lima Santana matrícula 
funcional nº 413025673, cargo: Professor (a) Nível II - 40H, do (a) 
CMEI Chapeuzinho Vermelho para o (a) CMEI Carrossel, função 
Professor (a) da Educação Infantil, código de lotação nº 514.3.55, 
a partir de 05/02/2016 .

Art. 2º- Transferir seus vencimentos para FUNDEB - 60% 
código nº 636. 

Art. 3º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.

GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DA 
EDUCAÇÃO, aos dezenove dias do mês de abril de dois mil e 
dezesseis. 

DANILO DE MELO SOUZA
Secretário Municipal da Educação

PORTARIA / GAB / SEMED N° 443 de 19 de abril de 2016.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, no uso de 
suas atribuições legais que lhe são conferidas pelo ATO N.º 1222 
– NM de 11 de Novembro de 2014.

Resolve:

Art. 1º- Remover por interesse da Administração o (a) 
servidor (a), Thorgana dos Santos Pereira matrícula funcional 
nº 413007844, cargo: Agente Administrativo Educacional, do 
(a) Escola Municipal Maria Verônica Alves de Sousa para o (a) 
Escola Municipal Professora Sávia Fernandes Jácome, função 
Coordenador (a) de Apoio, código de lotação nº 514.3.42, a partir 
de 18/03/2016 .

Art. 2º- Transferir seus vencimentos para FUNDEB - 60% 
código nº 630. 

Art. 3º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.

GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DA 
EDUCAÇÃO, aos dezenove dias do mês de abril de dois mil e 
dezesseis. 

DANILO DE MELO SOUZA
Secretário Municipal da Educação

PROCESSO: 2016017135
INTERESSADO: SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO
ASSUNTO: DISPENSA DE LICITAÇÃO

DESPACHO Nº.63/2016, À vista dos princípios que regem os 
procedimentos licitatórios, do processo nº2016017135, Parecer 
nº17135/2016, da Procuradoria Geral do Município, a necessidade 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                           Nº 1.518 - TERÇA-FEIRA, 7 DE JUNHO DE 20165

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

de contratação de empresa especializada para o fornecimento de 
Equipamentos de Proteção Individual, Materiais de Limpeza e 
Gêneros Alimentícios para atendimento das necessidades desta 
Secretaria e Unidades Administrativas nos próximos meses, 
bem como o disposto no art. 24, inciso IV, da Lei nº 8.666, de 
21 de junho de 1993, RESOLVO nos termos da Lei Orgânica do 
Município, art. 80, inciso IV, Dispensar a licitação, ADJUDICANDO 
o objeto do presente ato de dispensa de licitação às empresas 
DHL COMÉRCIO DE EMBALAGENS E PRODUTOS DE 
LIMPEZA LTDA - ME, inscrita no CNPJ nº 12.973.795/0001-01, no 
valor de R$ 7.060,60, O & M MULTIVISÃO COMERCIAL LTDA, 
inscrita no CNPJ nº 10.638.290/0001-57, no valor de R$ 142,50, 
COSTA & VIEIRA LTDA, inscrita no CNPJ nº 07.209.626/0001-
51, no valor de R$ 890,80, FERREIRA E SANTOS LTDA - ME, 
inscrita no CNPJ nº 09.523.343/0001-05, no valor de R$ 561,00 
e PRAPEL COMÉRCIO ATACADISTA LTDA, inscrita no CNPJ 
nº 10.460.274/0001-17, no valor de R$ 8.435,00, totalizando 
o valor de R$ 17.089,90 (dezessete mil, oitenta e nove reais e 
noventa centavos), cuja despesa correrá por conta da seguinte 
dotação orçamentária: FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 
03.2900.12.122.0327.4002, NATUREZA DE DESPESA: 33.90.30, 
FONTE: 025100199, FICHA: 20160604, SUB-ITEM: 2800, 2200, 
2100 e 0700. 

Palmas-TO, aos três dias do mês de junho de 2016.

KELMA TAVARES BARBOSA DE OLIVEIRA
Secretária Interina Municipal da Educação 

ATO Nº660 – DSG de 02/06/2016

UNIDADES EDUCACIONAIS

ERRATA

A ACE Escola Municipal Mestre Pacífico Siqueira Campos, através 
do Presidente da Comissão Permanente de Licitação, torna 
público que no resultado de licitação Carta Convite de gêneros 
alimentícios nº 001/2016, publicado no Diário Oficial do Município 
de Palmas/TO nº 1.477 de 06 de abril de 2016, pág.11.

Onde se lê:
MJR DOS SANTOS EIRELI-ME., com o valor total de R$ 24.423,50 
(Vinte e quatro mil quatrocentos e vinte e três reais e cinquenta 
centavos),
 
Leia-se:
MJR DOS SANTOS EIRELI-ME., com o valor total de 23.801,00 
(Vinte três mil oitocentos e um reais).

Palmas/TO, 06 de junho de 2016.

Luís Alberto Bianchini
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

ERRATA

A ACE Escola Municipal Mestre Pacífico Siqueira Campos, através 
do Presidente da Comissão Permanente de Licitação, torna público 
que no resultado de licitação Carta Convite de gêneros alimentícios 
nº 001/2016, publicado no Diário Oficial do Município de Palmas/
TO nº 1.477 de 06 de abril de 2016, pág.11.

Onde se lê:
COSTA E VIEIRA LTDA., com o valor total de R$ 18.624,39 
(Dezoito mil seiscentos e vinte e quatro reais e trinta e nove 
centavos),

Leia-se:
COSTA E VIEIRA LTDA., com o valor total de R$ 19.224,39 
(Dezenove mil duzentos e vinte e quatro reais e trinta e nove 
centavos).

Palmas/TO, 06 de junho de 2016.

Luís Alberto Bianchini
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

EXTRATO DE CONTRATO N° 007/2016 

PROCESSO N°: 2016036418
ESPÉCIE: CONTRATO 
CONTRATANTE: ACCEI DO CMEI CIRANDA CIRANDINHA
CONTRATADA: W & M PAPELARIA LTDA.
OBJETO: Aquisição de materiais pedagógicos e de expediente 
VALOR TOTAL: R$ 7.959,20 (Sete mil novecentos e cinquenta e 
nove reais e vinte centavos).
BASE LEGAL: Nos termos da Lei n°8.666/93, Lei nº 1256/2003 e 
Processo n° 2016036418.
RECURSOS: Programa de trabalho: 03.2900.12.361.0305.4232 
e 03.2900.12.365.0305.4233; Natureza da despesa: 33.50.30, 
33.50.36, 33.50.39 e 33.50.47.
VIGÊNCIA: 31 de dezembro de 2016
DATA DA ASSINATURA: 20 de abril de 2016
SIGNATÁRIOS: ACCEI DO CMEI CIRANDA CIRANDINHA, por 
sua representante legal a Sr.ª Luciene Ferreira Alves Poerschke, 
inscrita no CPF n° 704.622.591-53 e portadora do RG n° 136.083 
SSP/TO. Empresa W & M PAPELARIA LTDA, inscrita no CNPJ 
n° 08.928.063/0001-14, por meio de seu representante legal o 
Sr. Luciano Alves Viana, inscrito no CPF n° 485.824.841-00 e 
portador do RG n° 1.210.662 SSP/DF.

EXTRATO DE CONTRATO N° 017/2016

PROCESSO Nº: 2016024456
ESPÉCIE: CONTRATO 
CONTRATANTE: ACE ESCOLA MUNICIPAL DE TEMPO 
INTEGRAL ANÍSIO SPÍNOLA TEIXEIRA
CONTRATADA: ASSOCIAÇÃO DOS AGRICULTORES 
FAMILIARES E AGROINDUSTRIAL DE PALMAS - AGROP 
OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios provenientes da 
agricultura familiar 
VALOR TOTAL: R$ 26.900,00 (Vinte e seis mil e novecentos reais) 
BASE LEGAL: Nos termos da Lei n°11.947/2009, Lei nº1210/2003, 
posteriormente alterada pela Lei nº1399/2005, Resolução 
nº026/2013 do FNDE e Processo n° 2016024456. 
RECURSOS: Programa de Trabalho: 03.2900.12.306.0305.4091 
e 03.2900.12.306.0305.6071, Natureza da Despesa: 33.50.30; 
Fonte: 0010.00.201; 0202.00.365; 0202.00.361; 0202.00.366; 
0202.00.367. 
VIGÊNCIA: 31 de dezembro de 2016 
DATA DA ASSINATURA: 03 de junho de 2016 
SIGNATÁRIOS: ACE ESCOLA MUNICIPAL DE TEMPO 
INTEGRAL ANÍSIO SPÍNOLA TEIXEIRA, por sua representante 
legal a Sr.ª Maria Eunice Ferreira dos Reis, inscrita no CPF 
n° 586.780.501-87 e portadora do RG n° 618.14 SSP/TO. 
ASSOCIAÇÃO DOS PRODUTORES RURAIS DA AGRICULTURA 
FAMILIAR DO ENTORNO DE PALMAS – APRAFEP, inscrita no 
CNPJ n° 06.144.922/0001-59, por meio de seu representante legal 
o Sr. Jose Lourenço de Sousa, inscrito no CPF n° 364.727.601-44 
e portador do RG n°76259 SSP/TO

EXTRATO DE CONTRATO N° 018/2016

PROCESSO Nº: 2016024456
ESPÉCIE: CONTRATO 
CONTRATANTE: ACE ESCOLA MUNICIPAL DE TEMPO 
INTEGRAL ANÍSIO SPÍNOLA TEIXEIRA
CONTRATADA. ASSOCIAÇÃO DOS PRODUTORES RURAIS 
DA AGRICULTURA FAMILIAR DO ENTORNO DE PALMAS 
- APRAFEP 
OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios provenientes da 
agricultura familiar 
VALOR TOTAL: R$ 43.858,00 (Quarenta e três mil oitocentos e 
cinquenta e oito reais) 
BASE LEGAL: Nos termos da Lei n°11.947/2009, Lei nº1210/2003, 
posteriormente alterada pela Lei nº1399/2005, Resolução 
nº026/2013 do FNDE e Processo n° 2016024456. 
RECURSOS: Programa de Trabalho: 03.2900.12.306.0305.4091 
e 03.2900.12.306.0305.6071, Natureza da Despesa: 33.50.30; 
Fonte: 0010.00.201; 0202.00.365; 0202.00.361; 0202.00.366; 
0202.00.367. 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                           Nº 1.518 - TERÇA-FEIRA, 7 DE JUNHO DE 20166

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

VIGÊNCIA: 31 de dezembro de 2016 
DATA DA ASSINATURA: 03 de junho de 2016 
SIGNATÁRIOS: ACE ESCOLA MUNICIPAL DE TEMPO 
INTEGRAL ANÍSIO SPÍNOLA TEIXEIRA, por sua representante 
legal a Sr.ª Maria Eunice Ferreira dos Reis, inscrita no CPF 
n° 586.780.501-87 e portadora do RG n° 618.14 SSP/TO. 
ASSOCIAÇÃO DOS PRODUTORES RURAIS DA AGRICULTURA 
FAMILIAR DO ENTORNO DE PALMAS – APRAFEP, inscrita no 
CNPJ n°15.362.151/0001-67, por meio de seu representante legal 
o Sr. João Francisco Silva, inscrito no CPF n° 673.957.593-20 e 
portador do RG n° 396.050 SSP/TO.

EXTRATO DE CONTRATO N° 019/2016

PROCESSO Nº: 2016024456
ESPÉCIE: CONTRATO 
CONTRATANTE: ACE ESCOLA MUNICIPAL DE TEMPO 
INTEGRAL ANÍSIO SPÍNOLA TEIXEIRA
CONTRATADA: ASSOCIAÇÃO DOS PEQUENOS PRODUTORES 
DE LEITE DE CABRA DE PALMAS – ASCABRAS
OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios provenientes da 
agricultura familiar 
VALOR TOTAL: R$ 18.912,00 (Dezoito mil novecentos e doze 
reais) 
BASE LEGAL: Nos termos da Lei n°11.947/2009, Lei nº1210/2003, 
posteriormente alterada pela Lei nº1399/2005, Resolução 
nº026/2013 do FNDE e Processo n° 2016024456. 
RECURSOS: Programa de Trabalho: 03.2900.12.306.0305.4091 
e 03.2900.12.306.0305.6071, Natureza da Despesa: 33.50.30; 
Fonte: 0010.00.201; 0202.00.365; 0202.00.361; 0202.00.366; 
0202.00.367. 
VIGÊNCIA: 31 de dezembro de 2016 
DATA DA ASSINATURA: 03 de junho de 2016 
SIGNATÁRIOS: ACE ESCOLA MUNICIPAL DE TEMPO 
INTEGRAL ANÍSIO SPÍNOLA TEIXEIRA, por sua representante 
legal a Sr.ª Maria Eunice Ferreira dos Reis, inscrita no CPF 
n° 586.780.501-87 e portadora do RG n° 618.14 SSP/TO. 
ASSOCIAÇÃO DOS PRODUTORES RURAIS DA AGRICULTURA 
FAMILIAR DO ENTORNO DE PALMAS – APRAFEP, inscrita no 
CNPJ n° 05.496.551/0001-01, por meio de seu representante legal 
o Sr. Adão Rocha Rego, inscrito no CPF n° 323.572.813-91 e 
portador do RG n° 92003033963 SSP/TO.

EXTRATO DE CONTRATO N° 020/2016

PROCESSO Nº: 2016024456
ESPÉCIE: CONTRATO 
CONTRATANTE: ACE ESCOLA MUNICIPAL DE TEMPO 
INTEGRAL ANÍSIO SPÍNOLA TEIXEIRA
CONTRATADA: RONAILSON AMORIM DOS SANTOS 
OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios provenientes da 
agricultura familiar. 
VALOR TOTAL: R$ 3.000,00 (Três mil reais) 
BASE LEGAL Nos termos da Lei n°11.947/2009, Lei nº1210/2003, 
posteriormente alterada pela Lei nº1399/2005, Resolução nº 
026/2013 do FNDE e Processo nº 2016024456. 
RECURSOS: PROGRAMA DE TRABALHO: 
03.2900.12.306.0305.4091 e 03.2900.12.306.0305.6071, 
NATUREZA DE DESPESA: 3.3.50.30; FONTE: 0010.00.201, 
0202.00.365, 0202.00.361, 0202.00.366, 0202.00.367. 
VIGÊNCIA: 31 de dezembro de 2016
DATA DA ASSINATURA: 03 de junho de 2016 
SIGNATÁRIOS: ACE ESCOLA MUNICIPAL DE TEMPO INTEGRAL 
ANÍSIO SPÍNOLA TEIXEIRA, por sua representante legal a Sr.ª 
Maria Eunice Ferreira dos Reis, inscrita no CPF n° 586.780.501-
87 e portadora do RG n° 618.14 SSP/TO. RONAILSON AMORIM 
DOS SANTOS, inscrito no CPF nº 030.785.381-09, por meio de 
seu representante legal o Sr. Ronailson Amorim dos Santos, 
inscrito no CPF nº 030.785.381-09 e portador do RG nº 935.942 
2ª via SSP/TO.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 021/2016

PROCESSO Nº: 2016024456
ESPÉCIE: CONTRATO 
CONTRATANTE: ACE ESCOLA MUNICIPAL DE TEMPO 
INTEGRAL ANÍSIO SPÍNOLA TEIXEIRA
CONTRATADA: JOSÉ MARTINS DA SILVA 
OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios provenientes da 
agricultura familiar.
VALOR TOTAL: R$ 2.507,00 (Dois mil quinhentos e sete reais). 
BASE LEGAL: Nos termos da Lei n°11.947/2009, Lei nº1210/2003, 
posteriormente alterada pela Lei nº1399/2005, Resolução 
nº026/2013 do FNDE e Processo nº 2016024456. 
RECURSOS: PROGRAMA DE TRABALHO: 
03.2900.12.306.0305.4091 e 03.2900.12.306.0305.6071, 
NATUREZA DE DESPESA: 3.3.50.30; FONTE: 0010.00.201, 
0202.00.365, 0202.00.361, 0202.00.366, 0202.00.367. 
VIGÊNCIA: 31 de dezembro de 2016 
DATA DA ASSINATURA: 03 de junho de 2016 
SIGNATÁRIOS: ACE ESCOLA MUNICIPAL DE TEMPO 
INTEGRAL ANÍSIO SPÍNOLA TEIXEIRA, por sua representante 
legal a Sr.ª Maria Eunice Ferreira dos Reis, inscrita no CPF n° 
586.780.501-87 e portadora do RG n° 618.14 SSP/TO. JOSÉ 
MARTINS DA SILVA, inscrito no CPF n° 092.726.151-00, por meio 
de seu representante legal o Sr. José Martins da Silva, inscrito 
no CPF n° 092.726.151-00 e portador do RG n° 684.607 2° Via 
SSP/TO.

EXTRATO DE CONTRATO N°022/2016

PROCESSO Nº: 2016024456
ESPÉCIE: CONTRATO 
CONTRATANTE: ACE ESCOLA MUNICIPAL DE TEMPO 
INTEGRAL ANÍSIO SPÍNOLA TEIXEIRA
CONTRATADA: JOSÉ DE RIBAMAR TEXEIRA DA SILVA 
OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios provenientes da 
agricultura familiar 
VALOR TOTAL: R$ 3.880,00 (Três mil oitocentos e oitenta reais) 
BASE LEGAL: Nos termos da Lei n°11.947/2009, Lei nº1210/2003, 
posteriormente alterada Pela Lei nº1399/2005, Resolução 
nº026/2013 do FNDE e Processo n° 2016017322. 
RECURSOS: PROGRAMA DE TRABALHO: 
03.2900.12.306.0305.4091 E 03.2900.12.306.0305.6071, 
NATUREZA DE DESPESA: 3.3.50.30; FONTE: 0010.00.201, 
0202.00.365, 0202.00.361, 0202.00.366, 0202.00.367. 
VIGÊNCIA: 31 de dezembro de 2016 
DATA DA ASSINATURA: 03 de junho de 2016 
SIGNATÁRIOS: ACE ESCOLA MUNICIPAL DE TEMPO 
INTEGRAL ANÍSIO SPÍNOLA TEIXEIRA, por sua representante 
legal a Sr.ª Maria Eunice Ferreira dos Reis, inscrita no CPF 
n° 586.780.501-87 e portadora do RG n° 618.14 SSP/TO. 
JOSÉ RIBAMAR TEXEIRA DA SILVA, inscrito no CNPJ n° 
250.525.07/0001-10, por meio de seu representante legal o Sr. 
José Ribamar Texeira da Silva, inscrito no CPF n° 278.710.021-04 
e portador do RG n° 214.5007 SSP/GO.

EXTRATO DE CONTRATO N°023/2016

PROCESSO Nº: 2016024456
ESPÉCIE: CONTRATO 
CONTRATANTE: ACE ESCOLA MUNICIPAL DE TEMPO 
INTEGRAL ANÍSIO SPÍNOLA TEIXEIRA
CONTRATADA: LAECI CALDEIRA COSTA 
OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios provenientes da 
agricultura familiar 
VALOR TOTAL: R$ 1.000,00 (Mil reais) 
BASE LEGAL: Nos termos da Lei n°11.947/2009, Lei nº1210/2003, 
posteriormente alterada pela Lei nº1399/2005, Resolução 
nº026/2013 do FNDE e Processo n° 2016009465. 
RECURSOS: PROGRAMA DE TRABALHO: 
03.2900.12.306.0305.4091 e 03.2900.12.306.0305.6071, 
NATUREZA DE DESPESA: 3.3.50.30; FONTE: 0010.00.201, 
0202.00.365, 0202.00.361, 0202.00.366, 0202.00.367. 
VIGÊNCIA: 31 de dezembro de 2016 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                           Nº 1.518 - TERÇA-FEIRA, 7 DE JUNHO DE 20167

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

DATA DA ASSINATURA: 03 de junho de 2016 
SIGNATÁRIOS: ACE ESCOLA MUNICIPAL DE TEMPO 
INTEGRAL ANÍSIO SPÍNOLA TEIXEIRA, por sua representante 
legal a Sr.ª Maria Eunice Ferreira dos Reis, inscrita no CPF n° 
586.780.501-87 e portadora do RG n° 618.14 SSP/TO. LAECI 
CALDEIRA COSTA, inscrita no CPF n° 219.322.391-20, por meio 
de sua representante legal a Sr.ª Laeci Caldeira Costa, inscrita no 
CPF n° 219.322.391-20 e portadora do RG n° 1400635 SSP/GO.

EXTRATO DE CONTRATO N°024/2016

PROCESSO Nº: 2016024456
ESPÉCIE: CONTRATO 
CONTRATANTE: ACE ESCOLA MUNICIPAL DE TEMPO 
INTEGRAL ANÍSIO SPÍNOLA TEIXEIRA
CONTRATADA: ROZIVELTY ALVES PEREIRA 
OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios provenientes da 
agricultura familiar 
VALOR TOTAL: R$ 4.650,00 (Quatro mil seiscentos e cinquenta 
reais) 
BASE LEGAL: Nos termos da Lei n°11.947/2009, Lei nº1210/2003, 
posteriormente alterada pela Lei nº1399/2005, Resolução 
nº026/2013 do FNDE e Processo n° 2016009465. 
RECURSOS: PROGRAMA DE TRABALHO: 03.2900.12.306. 
0305.4091 e 03.2900.12.306.0305.6071, NATUREZA DE 
DESPESA: 3.3.50.30; FONTE: 0010.00.201, 0202.00.365, 
0202.00.361, 0202.00.366, 0202.00.367. 
VIGÊNCIA: 31 de dezembro de 2016 
DATA DA ASSINATURA: 03 de junho de 2016 
SIGNATÁRIOS: ACE ESCOLA MUNICIPAL DE TEMPO 
INTEGRAL ANÍSIO SPÍNOLA TEIXEIRA, por sua representante 
legal a Sr.ª Maria Eunice Ferreira dos Reis, inscrita no CPF n° 
586.780.501-87 e portadora do RG n° 618.14 SSP/TO. ROZIVELTY 
ALVES PEREIRA, inscrito no CPF n° 002.427.101-23, por meio de 
seu representante legal o Sr. Rozivelty Alves Pereira, inscrito no 
CPF n° 002.427.101-23 e portador do RG n° 460.402 SSP/TO.

RESULTADO DA CHAMADA PÚBLICA Nº 001/2016

A Comissão de Chamada Pública da ACE da Escola Municipal 
de Tempo Integral Lago Sul, torna público para conhecimento 
de interessados, que a ASSOCIAÇÃO DOS AGRICULTORES 
FAMILIARES E AGROINDUSTRIAIS DE PALMAS/TO AGROP, 
com o valor total de R$ 23.110,17 (Vinte e três mil cento e dez 
reais e dezessete centavos), ASSOCIAÇÃO DOS PEQUENOS 
PRODUTORES DE LEITE DE CABRA DE PALMAS/TO, com o 
valor total de R$ 38.805,00 (Trinta e oito mil oitocentos e cinco reais), 
ASSOCIAÇÃO DOS PRODUTORES RURAIS DE AGRICULTURA 
FAMILIAR DO ENTORNO DE PALMAS – APRAFEP, com o valor 
total de R$ 31.540,25 (Trinta e um mil quinhentos e quarenta reais 
e vinte e cinco centavos), GENIVALDO SOUZA SANTOS, com o 
valor total de R$ 15.508,00 (Quinze mil quinhentos e oito reais) 
e JUSTINIANO DE CASTRO DOURADO, com o valor total de 
R$ 3.591,00 (Três mil quinhentos e noventa e um reais), foram 
julgados como vencedores do Processo nº 2016017837, tendo 
como objeto a aquisição de gêneros alimentícios provenientes da 
agricultura familiar.

Palmas/TO, 16 de maio de 2016.

Marcia Marra de Oliveira dos Santos
Presidente da Comissão de Chamada Pública

CHAMADA PÚBLICA Nº 001/2016

A ACCEI do Centro Municipal de Educação Infantil Amâncio José 
de Moraes, através da Comissão de Chamada Pública, conforme 
Portaria nº001 de 14 de janeiro de 2016, torna público que fará 
realizar a Chamada Publica nº 001/2016, Processo nº 2016025406, 
para aquisição de gêneros alimentícios da Agricultura Familiar e 
do Empreendedor Familiar Rural, destinado ao atendimento ao 
Programa Nacional de Alimentação Escolar, atendendo ao Art. 21 
da Lei nº. 11.947/2009 e a Resolução do FNDE nº. 026/2013. O 
Edital poderá ser retirado pelos grupos formais e informais, que 

deverão entregar a documentação e projetos de vendas, a partir 
da data de publicação deste até o dia 27/06/2016, no horário 
de 07h30min às 11h30min no CMEI Amâncio José de Moraes 
situado à Quadra 206 Sul, Alameda 06, AI 08, Palmas/TO, onde 
acontecerá a sessão pública para análise das documentações e 
dos projetos de vendas no dia 28 de junho de 2016, às 15h00min. 
Mais informações poderão ser obtidas na Unidade de Ensino ou 
pelo telefone (63) 8475-1973.

Palmas/TO, 03 de junho de 2016.

Maria de Lourdes Silva
Presidente da Comissão de Chamada Pública

 Secretaria da Saúde

PORTARIA Nº 490/GAB/SEMUS, DE 01 DE JUNHO DE 2016

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DA SAÚDE, de Palmas-TO, 
no uso das atribuições legais que lhe confere o artigo 80, Inciso IV, 
da Lei Orgânica do Município de Palmas, combinado com a Lei nº 
1.954, de 1º de abril de 2013.

CONSIDERANDO a previsão legal conforme o Artigo 33 
da Lei Complementar nº 008, de 16 de novembro de 1999.

CONSIDERANDO que a remoção do(a)s servidor(a)
s abaixo é em atendimento da necessidade dos serviços e do 
interesse público, a fim de viabilizar a continuidade da prestação 
de serviços à população.

RESOLVE:

Art. 1º REMOVER da Unidade de Pronto Atendimento 
Sul para a Unidade de Pronto Atendimento Norte – 32.5.3.1 na 
Dotação Orçamentária código nº 643 o(a) servidor(a) municipal 
IVAN CARLOS FRANK, ocupante do cargo efetivo de Odontólogo, 
matrícula nº 305.341, a partir desta data.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

GABINETE DO SECRETÁRIO DA SAÚDE, ao 01 dia do 
mês de junho de 2016.

NÉSIO FERNANDES DE MEDEIROS JUNIOR
Secretário da Saúde

PORTARIA Nº 491/GAB/SEMUS, DE 01 DE JUNHO DE 2016
   
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DA SAÚDE, de Palmas-TO, 

no uso das atribuições legais que lhe confere o artigo 80, Inciso IV, 
da Lei Orgânica do Município de Palmas, combinado com a Lei nº 
1.954, de 1º de abril de 2013.

CONSIDERANDO a previsão legal conforme o Artigo 33 
da Lei Complementar nº 008, de 16 de novembro de 1999.

CONSIDERANDO que a remoção do(a)s servidor(a)
s abaixo é em atendimento da necessidade dos serviços e do 
interesse público, a fim de viabilizar a continuidade da prestação 
de serviços à população.

RESOLVE:

Art. 1º REMOVER da USF Santa Fé para a USF Bela 
Vista – 32.5.1.21 na Dotação Orçamentária código nº 641 o(a) 
servidor(a) municipal CLEUDA GONÇALVES DE SOUSA, 
ocupante do cargo efetivo de Assistente de Serviços em Saúde, 
matrícula nº 413.018.733, a partir desta data.

Art. 2º DESIGNAR a mesma para desempenhar suas 
funções como Coordenadora Administrativo dessa Unidade.



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                           Nº 1.518 - TERÇA-FEIRA, 7 DE JUNHO DE 20168

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

GABINETE DO SECRETÁRIO DA SAÚDE, ao 01 dia do 
mês de junho de 2016.

NÉSIO FERNANDES DE MEDEIROS JUNIOR
Secretário da Saúde

PORTARIA Nº 492/GAB/SEMUS, DE 01 DE JUNHO DE 2016

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DA SAÚDE, de Palmas-TO, 
no uso das atribuições legais que lhe confere o artigo 80, Inciso IV, 
da Lei Orgânica do Município de Palmas, combinado com a Lei nº 
1.954, de 1º de abril de 2013.

CONSIDERANDO a previsão legal conforme o Artigo 33 
da Lei Complementar nº 008, de 16 de novembro de 1999.

RESOLVE:

Art. 1º DESLIGAR o(a) servidor(a) público(a) municipal 
VALDO BURGUES COUTINHO, ocupante do cargo efetivo de 
Auxiliar Administrativo, com carga horária de 40 horas semanais, 
matrícula funcional nº 132.761, da função de Coordenador 
Administrativo da USF Bela Vista, a partir desta data.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

GABINETE DO SECRETÁRIO DA SAÚDE, ao 01 dia do 
mês de junho de 2016.

NÉSIO FERNANDES DE MEDEIROS JUNIOR
Secretário da Saúde

PORTARIA Nº 493/GAB/SEMUS, DE 01 DE JUNHO DE 2016
   
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DA SAÚDE, de Palmas-TO, 

no uso das atribuições legais que lhe confere o artigo 80, Inciso IV, 
da Lei Orgânica do Município de Palmas, combinado com a Lei nº 
1.954, de 1º de abril de 2013.

CONSIDERANDO a previsão legal conforme o Artigo 33 
da Lei Complementar nº 008, de 16 de novembro de 1999.

CONSIDERANDO que a remoção do(a)s servidor(a)
s abaixo é em atendimento da necessidade dos serviços e do 
interesse público, a fim de viabilizar a continuidade da prestação 
de serviços à população.

RESOLVE:

Art. 1º RETIFICAR a Portaria nº 432/2016, quanto 
a transferência da servidora pública municipal ANA PAULA 
CARDOSO DE SOUSA, onde se lê: para a Unidade de Pronto 
Atendimento Norte – leia se: para a USF Eugênio Pinheiro da Silva 
– 32.5.1.19 na Dotação Orçamentária código nº 641.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos a 12 de maio de 2016.

GABINETE DO SECRETÁRIO DA SAÚDE, ao 01 dia do 
mês de junho de 2016.

NÉSIO FERNANDES DE MEDEIROS JUNIOR
Secretário da Saúde

 Secretaria de 
Desenvolvimento Social 

PORTARIA N° 021/2016/SEDES

Designa servidor para exercer a função de 
Fiscal de Contratos e suas atribuições.

A SECRETÁRIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL, no 
uso de suas atribuições conferidas pelo art. 80, incisos IV e V da 
Lei Orgânica do Município de Palmas e com prerrogativa no art.41, 
inciso X da Lei Municipal n°1.954/2013 e; 

Considerando que a Lei 8.666, de 21 de junho de 1993 
em seus artigos 66 e 67 determina que “O contrato deverá ser 
executado fielmente pelas partes, de acordo com as cláusulas 
avençadas e as normas desta Lei, respondendo cada uma pelas 
conseqüências de sua inexecução total ou parcial” e que “A 
execução do contrato deverá ser acompanhada e fiscalizada por 
um representante da Administração especialmente designado, 
permitida a contratação de terceiros para assisti-lo e subsidiá-lo 
de informações pertinentes a essa atribuição”;

Considerando que administração Pública deve observar 
as boas práticas administrativas no que diz respeito ao principio 
da segregação das funções (Acórdão n° 95/2005 – TCU Plenário);

Considerando que a gestão de contratos na Administração 
Pública compreende o gerenciamento, o acompanhamento e 
fiscalização da execução dos ajustes, desde a concepção do edital 
da licitação até a entrega e o recebimento do objeto contratado;

RESOLVE: 

Art. 1°- Designar a servidora Lívia Cristina de Araújo 
Santana – Matrícula 413019901 como Titular e o servidor 
Reginaldo de Matos Nogueira – Matrícula 141541, como Suplente, 
para exercer a função de Fiscal de Contrato, abaixo relacionados, 
sem direito a qualquer tipo de remuneração adicional e sem 
prejuízo de suas atribuições funcionais: 

N° do Processo Favorecido Objeto do Contrato

2016008987 PALMAS CHAVES SERVIÇOS LTDA

Confecção de Cópias de Chaves e Serviços de Chaveiro para 

atender a Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social. 

– SEDES.

2016012151 OLIVEIRA & CIA LTDA – ME 
Serviços de Buffet para atender a Secretaria Municipal de 

Desenvolvimento Social. – SEDES.

Art. 2°. São atribuições do fiscal de contrato:
            
I – Controlar o prazo de vigência do instrumento contratual 

sob sua responsabilidade, e encaminhar a solicitação de 
prorrogação; 

II – Verificar se a entrega de matérias, execuções de obras 
ou a prestação de serviços será cumprida integral ou de forma 
parcelada; 

  
III – Comunicar a unidade competente, formalmente, 

irregularidades cometidas e passíveis de penalidade; 

IV – Solicitar esclarecimentos de dúvidas relativas ao 
contrato sob sua responsabilidade; 

V – Acompanhar o cumprimento, pela contratada, do 
cronograma físico-financeiro; 

VI – Estabelecer prazo para correção de eventuais 
pendências na execução do contrato e informa á autoridade 
competente ocorrências que possam gerar dificuldades á 
conclusão da obra ou em relação a terceiros; 

VII – Encaminhar a autoridade competente eventuais 
pedidos de modificações no cronograma físico-financeiro, 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                           Nº 1.518 - TERÇA-FEIRA, 7 DE JUNHO DE 20169

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

substituições de matérias e equipamentos, formulada pela 
contratada; 

VIII – Supervisionar e acompanhar a entrega de matérias, a 
execução do contrato de obras e serviços em todas as suas fases, 
verificando se sua execução encontra-se fielmente condizente 
com as disposições do Termo de Referência, do edital da licitação 
que originou o contrato ou outro documento que a substitua.

Art. 3°. Esta portaria entra em vigor na data da sua 
publicação.

Gabinete da Secretária, aos 03 dias do mês de junho de 
2016. 

Virgínia de Moura Fragoso 
Secretária Municipal de Desenvolvimento Social – Interina 

PORTARIA Nº 022/2016-SEDES

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO 
SOCIAL, no uso de suas atribuições conferidas pelo art. 80, incisos 
IV e V da Lei Orgânica do Município de Palmas e com prerrogativa 
no art.41, inciso I e X da Lei Municipal n°1.954/2013, dispõe sobre 
a instauração da Comissão do Processo Seletivo Simplificado de 
Prestadores de Serviço para atender o Programa Bolsa Família.

CONSIDERANDO a necessidade de contratação de 
servidores e de operacionalização do Programa Bolsa Família, 
que tem por finalidade a unificação dos procedimentos de 
gestão e execução das ações de transferência de renda e do 
Cadastramento Único do Governo Federal, instituído pelo Decreto 
nº 3.877, de 24 de julho de 2001.

RESOLVE:

Art. 1º – Instituir a Comissão do Processo Seletivo 
Simplificado de Prestadores de Serviço para atender o Programa 
Bolsa Família, constituída pelos servidores da Secretaria Municipal 
de Desenvolvimento Social, listados a seguir, coordenados pela 
primeira, sem direito a qualquer tipo de remuneração adicional e 
sem prejuízo de suas atribuições funcionais: 

1. Elizete Sales Sodré, matrícula nº 413025749;

2. Ricardo Oliveira Bernardon, matrícula nº 413012314;

3. Lucirene Fernandes P. Lima, matrícula nº 171321;

4. Isabel Inês Etges, psicóloga – CRP 23/489, matrícula nº 
413019271, titular.

5. Milena dos Santos Nascimento, psicóloga – CRP 
23/498, matrícula nº 413019529, titular.

6. Fernanda Parreira Brito, psicóloga – CRP 23/970, 
matrícula nº 413021014, suplente.

Art.2° – São atribuições da Comissão do Processo Seletivo 
Simplificado de Prestadores de Serviço para atender o Programa 
Bolsa Família:

I – Organização e execução de todo o processo;

II – Zelar pela disciplina e lisura do Processo Seletivo, para 
o qual poderá utilizar-se de todos os meios admitidos em direito 
para sua garantia;

III – A comissão, divulgará na Internet por meio do 
endereço eletrônico www.palmas.to.gov.br, sempre que 
necessário, retificações, normas complementares, avisos oficiais 
entre outros documentos que julgar necessário. 

IV – A comissão, poderá alterar algumas disposições 

fixadas para este Processo, divulgando retificações que se 
constituirão parte integrante das normas que o regulamentam. 

Art. 3º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.  

Gabinete da Secretária, aos 07 dias do mês de junho de 
2016. 

Virgínia de Moura Fragoso
Secretária Municipal Interina de Desenvolvimento Social 

 Secretaria de Segurança
e Defesa Civil

PORTARIA Nº 31/2016/GAB/SMSDC

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SEGURANÇA E 
DEFESA CIVIL, no uso das atribuições, conferidas por meio do 
artigo nº 80, inciso IV da Lei Orgânica do Município de Palmas, 
combinado com o art. 17 da Lei nº 2.082, de 17 de novembro de 
2014, que altera o art. 35 a Lei nº 1.954, de 1º de abril de 2013, que 
dispõe sobre a Reorganização Administrativa do Poder Executivo 
de Palmas, combinado com o Ato nº 0923-NM, de 26 de agosto de 
2014, publicado no D.O.M. nº 1079.

RESOLVE:

Art. 1º - Designar os servidores abaixo com o encargo de 
Fiscal de Execução do Contrato e Suplente referente ao Processo 
nº 2016020897, Contrato nº 004/2016, objeto: contratação de 
empresa especializada para prestação de serviço de calibração 
dos equipamentos de medição (Decíbelimetro), utilizados pela 
Guarda Metropolitana em serviço de fiscalização, firmado com a 
empresa IMPAC COMERCIAL E TECNOLOGIA LTDA.

SERVIDORES MATRÍCULA

TITULAR FABIO RENATO DE SOUSA DIEHL 413021162

SUPLENTE EMERSON LACERDA FERREIRA 5821

Art. 2º – São atribuições do fiscal de contrato, na sua 
ausência respondendo seu suplente por:

I - Acompanhar e fiscalizar o fiel cumprimento do contrato;

II - Manifestar-se por escrito, em forma de relatório 
juntado aos autos, acerca da exequibilidade do referido ajuste 
contratual tempestivamente, das irregularidades encontradas, 
das providências que determinaram os incidentes verificados e 
do resultado dessas medidas, bem como, informar por escrito à 
autoridade superior sobre ocorrências para ciência e apreciação 
para providências;

III - Responsabilizar-se pelas justificativas que se fizerem 
necessárias em respostas a eventuais diligências dos órgãos de 
Controle Interno e Externo;

IV - Propor mediante apreciação do Gestor aplicação de 
sanções administrativas à contratada em virtude de inobservância 
ou desobediência das cláusulas contratuais e instruções e ordens 
da fiscalização;

V - Atestar a aquisição dos produtos efetivamente 
entregues, mediante relatório consolidado, para posterior 
pagamento;

VI - Observar a execução do contrato, dentro dos limites 
dos créditos orçamentários para ele determinado;

VII - Manifestar quando à oportunidade e conveniência 
de prorrogação de vigência ou aditamento de objeto, com 
antecedência de 60 (sessenta) dias do final da vigência.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                           Nº 1.518 - TERÇA-FEIRA, 7 DE JUNHO DE 201610

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

GABINETE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
SEGURANÇA E DEFESA CIVIL SMSDC- aos 2 dias do mês de 
junho de 2016.

Francisco Viana Cruz
Secretário Municipal de Segurança e Defesa Civil

EXTRATO DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO 
DE SERVIÇOS Nº 004/2016

ESPÉCIE: CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS  
CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA E 
DEFESA CIVIL
CONTRATADA: IMPAC COMERCIAL E TECNOLOGIA LTDA
OBJETO: O objeto do presente contrato é a contratação de 
empresa especializada para prestação de serviço de calibração 
dos equipamentos de medição (decibelímetros), para utilização da 
Guarda Metropolitana em serviço de fiscalização.
VALOR: R$ 1.750,00 (Um mil e setecentos e cinquenta reais).
FISCAL DO CONTRATO: Titular: Fabio Renato de Sousa Diehl, 
Mat.: 413.021.162 
Suplente: Emerson Lacerda Ferreira, Mat.: 5821
VIGÊNCIA: O prazo de vigência deste contrato será até 31 de 
dezembro de 2016.
BASE LEGAL: O presente contrato decorre da Compra Direta  na 
forma da Lei nº 10.520, de 17 de julho de 2002, com aplicação 
subsidiária da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, tudo constante 
do processo protocolado nesta Prefeitura Municipal de Palmas 
sob o nº 2016020897. 
SIGNATÁRIOS: Francisco Viana Cruz – Secretário Municipal de 
Segurança e Defesa Civil e IMPAC COMERCIAL E TECNOLOGIA 
LTDA, por seu representante legal, Laerte Anezio Binhardi. 
DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 13 de maio de 2016.
RECURSOS: Classificação Funcional: 03.1200.06.181.0300.4120, 
Natureza de Despesa: 33.90.39, Fonte: 001000199, conforme 
Nota de Empenho nº 8956. 

 Fundação Cultural 
de Palmas

PORTARIA/GAB-P/FCP Nº. 058/2016, de 06 de junho de 2016.

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO CULTURAL DE 
PALMAS, no uso das atribuições conferidas pela Lei N.° 137, 
de 18 de junho de 2007, Lei Nº 1.954, de 1º de abril de 2013 e 
considerando as determinações contidas na Instrução Normativa 
nº 010/2011, do Tribunal de Contas do Estado do Tocantins nº 
02/2008 de 07/05/2008 e nº 001/2010 de 24/02/2010.

RESOLVE:

Art. 1° - DESIGNAR os servidores abaixo com o encargo 
de Fiscal do Contrato e suplente referente ao Processo nº 
2016023095, Contrato de Prestação de Serviços nº 091/2016, cujo 
objeto é a Contratação de empresa especializada na prestação de 
serviços de comunicação para atender ao evento das Celebrações 
nas Cidades do Revezamento da Tocha Olímpica e Paralímpica, 
em Palmas - TO, através do CONVÊNIO N° 824217/2015 - MinC/
ADM, Pregão Eletrônico nº 059/2016, conforme especificações 
constantes no Edital convocatório, firmado com a empresa J M 
Lima Distribuidora ME, inscrita no CNPJ nº 06.083.932/0001-21. 

SERVIDORES MATRÍCULA

TITULAR Hudson Marcos Fuza Silva 413025681

SUPLENTE Marcus Vinicius Rocha Silva 413017621

Art. 2º - São atribuições do fiscal de contrato, na sua 
ausência respondendo seu suplente por:

I - Acompanhar e fiscalizar o fiel cumprimento do contrato;

II - Manifestar-se por escrito, em forma de relatório 
juntado aos autos, acerca da exeqüibilidade do referido ajuste 

contratual tempestivamente, das irregularidades encontradas, 
das providências que determinaram os incidentes verificados e 
do resultado dessas medidas, bem como informar por escrito à 
autoridade superior sobre ocorrências para ciência e apreciação 
para providências;

III - Responsabilizar-se pelas justificativas que se fizerem 
necessárias em resposta a eventuais diligências dos órgãos de 
Controle Interno e Externo;

IV - Propor mediante apreciação do Gestor aplicação de 
sanções administrativas à contratada em virtude de inobservância 
ou desobediência das cláusulas contratuais e instruções e ordens 
da fiscalização;

V - Atestar a realização dos serviços efetivamente 
prestados, mediante relatório consolidado, para posterior 
pagamento;

VI - Observar a execução do contrato, dentro dos limites 
dos créditos orçamentários para ele determinado;

VII - Manifestar quanto à oportunidade e conveniência 
de prorrogação de vigência ou aditamento de objeto, com 
antecedência de 60 (sessenta) dias do final da vigência.

Art. 3º - A presente Portaria entrará em vigor na data de 
sua publicação, retroagindo seus efeitos ao dia da assinatura do 
Contrato.

Publique-se

Gabinete da Presidência da FUNDAÇÃO CULTURAL DE 
PALMAS, em seis de junho do ano de dois mil e dezesseis.

HECTOR FÁBIO VALENTE FRANCO
Presidente

EXTRATO DE ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
DO PP Nº 22/2015 – do Tribunal de Contas do Estado do 

Tocantins - TCE/TO - Ata 7/2016
FUNDAÇÃO CULTURAL DE PAMAS - FCP

AUTORIZAÇÃO GGG Nº 091/2016

Fundamentos Legais: Lei Federal nº 10.520, de 17 de julho de 
2002; Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993; e do Decreto 
Municipal nº 946, de 14 de janeiro de 2015.
Órgão Participante: Tribunal de Contas do Estado do Tocantins 
– TCE/TO
Certame: Pregão Presencial nº 22/2015
Ata de Registro de Preços nº 7/2016
Validade da Ata: Até o dia 22/01/2017
Órgão Aderente: Fundação Cultural de Palmas - FCP 
Processo de Adesão: 2016005598

Fornecedor:

Taquaralto Comércio Atacadista de Ferramentas  Ltda - Me
CNPJ:18.226.904/0001-03

Item da 

Ata
Qtd. Unid. Especificação Valor unit. Valor total

1 200 Unidade
Acabamento para válvula de descarga, cromado, da marca hidra 

ou similar.
31,00 6.200,00 

2 200 Unidade
Acabamento para válvula de descarga, cromado, da marca docol 

ou similar.
40,30 8.060,00 

3 10 Unidade
Acabamento de registro de gaveta de 50mm, igual ou similarao da 

marca docol.
58,00  580,00 

4 10 Unidade
Adesivo plástico para tubos e conexões, embalagem contendo 

aproximadamente 175g com pincel.
  7,20   72,00 

5 10 Unidade
Adesivo plástico para tubos e conexões, embalagem contendo 

aproximadamente 850g.
24,50  245,00 

6 3 Unidade

Adesivo fluido de cor creme, que proporciona colagens de alto 

desempenho e resistentes a óleo, água, oxidação e à maioria dos 

produtos químicos - marca cascola ou similar 400g.

22,00   66,00 

7 5 Unidade Adesivo PVA (secagem rápida) conteúdo 1000g. 14,90   74,50 

10 250 Unidade Anel de vedação para vaso sanitário com guia.   4,40 1.100,00 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                           Nº 1.518 - TERÇA-FEIRA, 7 DE JUNHO DE 201611

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

11 10 Unidade Catalisador para cola plástica 9g.   0,99     9,90 

12 20 Unidade
Cruzeta do eixo acionador para válvula de descarga igual ou similar 

ao da marca hidra.
35,00  700,00 

13 10 Unidade
Estopa polimento e limpeza 100% algodão, na cor branca, 

embalagem contendo no mínimo 15g.
  2,09   20,90 

14 20 Unidade Fita zebrada para sinalização   6,90  138,00 

15 6 Unidade Grelha giratória cromada 15x15cm. 13,00   78,00 

16 30 Unidade Joelho soldável liso de 25mm   0,29     8,70 

17 100 Unidade Luva de união 75mm. 20,00 2.000,00 

18 50 Unidade Parafuso S10 para vaso sanitário, com bucha.   2,75  137,50 

19 100 Unidade Reparo para torneira de lavatório cromada prismática. 118,00     11.800,00 

20 50 Unidade Sifão copo multiuso em metal cromado. 59,00 2.950,00 

21 150 Unidade Sede para válvula hidra 1.1/2, código de referância 1518 63,00 9.450,00 

25 50 Unidade Veda rosca 18mmx50m.   3,90  195,00 

26 10 Unidade Cano PVC soldável 25mm, 1ª linha, barra medindo 06 (seis) metros. 13,70  137,00 

27 100 Unidade Cano PVC soldável 50mm, 1ª linha, barra medindo 06 (seis) metros. 39,80 3.980,00 

28 50 Unidade Cano PVC soldável 60mm, 1ª linha, barra medindo 06 (seis) metros. 71,90 3.595,00 

29 50 Unidade Cano PVC soldável 75mm, 1ª linha, barra medindo 06 (seis) metros. 90,00 4.500,00 

30 50 Unidade Cano esgoto 100mm, 1ª linha, barra medindo 06 (seis) metros. 42,90 2.145,00 

31 50 Unidade Cimento, saco contendo 50Kg 31,00 1.550,00 

32 30 Unidade Joelho soldável bucha de latão 25x1/2.   1,10   33,00 

33 10 Unidade Joelho esgoto 50mm.   1,30   13,00 

34 10 Unidade Joelho esgoto 150mm. 24,80  248,00 

35 10 Unidade Joelho esgoto 50mm 45°.   1,70   17,00 

36 10 Unidade Joelho esgoto 40mm 45°.   1,90   19,00 

37 10 Unidade Joelho esgoto 40mm 90°   1,90   19,00 

38 10 Unidade Joelho 40x38 com anel.   4,50   45,00 

39 10 Unidade Junção esgoto100x75mm 11,40  114,00 

41 10 Unidade Luva esgoto 40mm   0,99     9,90 

42 100 Unidade Luva soldável 25mm   0,99   99,00 

43 100 Unidade Luva soldável correr 25mm   3,90  390,00 

44 100 Unidade Luva soldável correr 50mm   9,90  990,00 

45 50 Unidade Luva esgoto 50mm   1,30   65,00 

46 50 Unidade Luva esgoto correr 50mm 11,50  575,00 

48 50 Unidade Luva esgoto correr 150mm 14,80  740,00 

50 100 Unidade Luva soldável 50mm   1,25  125,00 

51 100 Unidade Luva soldável 60mm   5,90  590,00 

53 10 Unidade Massa adesiva plástica, embalagem contendo no mínimo 400g.   6,30   63,00 

54 500 Unidade Parafuso com bucha S8   0,62  310,00 

55 500 Unidade Parafuso com bucha para gesso acartonado.   0,14   70,00 

56 100 Unidade
Parafuso para acabamento de válvula de descarga, da marca hidra 

ou similar
  4,90  490,00 

58 150 Unidade
Reparo para registro de gaveta de 50mm, igual ou similar à marca 

docol.
49,00 7.350,00 

59 10 Unidade Sifão sanfonado universal.   4,20   42,00 

60 50 Unidade Spud para vaso sanitário Ideal Standard.   1,35   67,50 

62 50 Unidade Tubo de ligação em plástico cromado ajustável.   5,00  250,00 

63 100 Unidade Vedante para torneiras de 1/2 e 3/4.   0,94   94,00 

68 2000 Metro Cabo PP 03x2,5mm   3,00 6.000,00 

77 200 Metro Cabo flexível 4mm na cor preta.   1,00  200,00 

78 200 Metro Cabo flexível 4mm na cor azul.   1,00  200,00 

79 200 Metro Cabo flexível 4mm na cor verde.   1,00  200,00 

80 1000 Metro Cabo Sintenax 10mm.   3,00 3.000,00 

82 200 Unidade Caixa plástica 4x2 para utilizar em gesso acartonado.   1,25  250,00 

86 6 Unidade Conector sindal 06mm 1x12   9,99   59,94 

89 100 Unidade Contatora CWM 18 220V 60HZ 47,00 4.700,00 

90 100 Unidade Contatora CWM 25 220V 60HZ 58,00 5.800,00 

91 100 Unidade Contatora CWM 32 220V 60 HZ 76,50 7.650,00 

92 100 Unidade Disjuntor tripolar 16A branco, igual ou similar ao da marca siemens. 22,00 2.200,00 

93 100 Unidade Disjuntor tripolar 32A branco, igual ou similar ao da marca siemens. 22,00 2.200,00 

94 100 Unidade Disjuntor tripolar 50A branco, igual ou similar ao da marca siemens. 24,00 2.400,00 

95 100 Unidade Disjuntor tripolar 70A branco, igual ou similar ao da marca siemens. 29,90 2.990,00 

96 100 Unidade Disjuntor tripolar 90A branco, igual ou similar ao da marca siemens. 71,90 7.190,00 

98 30 Unidade Fusível NH tamanho 16A.   4,99  149,70 

103 200 Unidade Interruptor de duas seções de embutir, novo padrão brasileiro.   3,50  700,00 

109 2000 Unidade Lâmpada fluorescente para soquete eletrônico 25W.   6,50     13.000,00 

113 2000 Unidade Lâmpada fluorescente para soquete eletrônico 15W.   5,50     11.000,00 

115 1000 Unidade
Plug tipo T, 15A, no novo padrão brasileiro, produto fabricado de 

acordo com as normas da ABNT, possuir registro no INMETRO.
  3,50 3.500,00 

119 20 Unidade Relê sobrecarga RW 177 10 amperes. 40,00  800,00 

120 50 Unidade Refletor de 400W em alumínio. 27,00 1.350,00 

123 60 Unidade Reator partida rápida 2x20W 13,00  780,00 

124 1000 Unidade Reator partida rápida 2x40W 14,50     14.500,00 

125 1000 Unidade Reator partida rápida 2x32W 14,50     14.500,00 

127 100 Unidade Relê de sobrecarga RW 17 32A. 32,90 3.290,00 

129 100 Unidade

Sensor de presençã para teto. Características: Bivolt; Três tipos de 

regulagem: luminosidade, sensibilidade de detecção e tempo que as 

luzes ficam acesas; Ângulo de alcance 360º; Intervalo de tempo: 8 a 

7 minutos; Alcance aproximado de no mínimo 8 metros.

29,90 2.990,00 

132 1000 Unidade Tomada barra com 02 (duas) saídas 2P+T 10A   4,90 4.900,00 

133 1000 Unidade Tomada barra com 03 (três) saídas 2P+T 10A   5,90 5.900,00 

134 1000 Unidade Tomada barra com 04 (quatro) saídas 2P+T 10A   6,50 6.500,00 

135 50 Unidade
Tomada 2P+T 20A, novo padrão brasileiro, da marca dutotec ou 

similar ao modelo DT-99231-00.
  4,80  240,00 

136 100 Unidade
Timer programador de horário digital, com capacidade de no mínimo 

10A.
59,90 5.990,00 

137 1000 Unidade Pino macho com saída lateral 2P+T 10A.   2,20 2.200,00 

138 2000 Unidade
Porta equipamento para 02 (dois) blocos + RJ45, igual ou similar ao 

modelo DT - 63440.10, da marca dutotec.
  9,00     18.000,00 

141 10 Unidade Broca SDS PLUS 6mm.   6,50   65,00 

142 10 Unidade Broca SDS PLUS 8mm.   7,00   70,00 

143 10 Unidade Broca SDS PLUS 10mm   6,15   61,50 

144 10 Unidade Broca SDS PLUS 12mm   8,20   82,00 

147 10 Unidade Broca aço rápido 6mm   4,10   41,00 

148 10 Unidade Broca aço rápido 8mm   7,20   72,00 

150 50 Unidade Chumbador (fixador) CBA de 3/8x2"1/4   1,50   75,00 

151 50 Unidade Chumbador (fixador) CBA de 1/4x2"   1,00   50,00 

152 10 Unidade Lima chata 8' 200mm.   6,90   69,00 

153 500 Unidade Mola hidráulica aérea para porta. 57,00     28.500,00 

154 200 Unidade Tarjeta livre-ocupada - cromada.   7,90 1.580,00 

155 25 Unidade

Graxa branca spray, para utilização na lubrificação de peças 

metálicas e na proteção contra corrosão, entre outros, embalagem 

contendo no mínimo 290ml, acompanhada de tubo prolongador, 

composição: destilados de petróleo e propelente.

  7,90  197,50 

156 25 Unidade

Limpa contatos elétricos spray, para utilização na limpeza de circuitos 

e aparelhos elétricos, sistema de injeção eletrônica, cabeçotes, entre 

outros, embalagem contendo no mínimo 320ml, acompanhada de 

tubo prolongador, composição: alcoides, tricloroetileno, butano e 

propano.

  7,50  187,50 

158 200 Metro Mangueira cristal de 1/4".   0,79  158,00 

159 25 Unidade
Fita antiderrapante preta, rolo medindo 50mm de largura x 20m de 

comprimento.
30,00  750,00 

Total   259.909,04

Palmas -TO, 07 de junho de 2016.

Hector Fábio Valente Franco
Presidente da Fundação Cultural de Palmas - FCP

EXTRATO DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO 
DE SERVIÇOS Nº 091/2016.

PROCESSO: 2016023095
ESPÉCIE: Prestação de Serviço. 
CONTRATANTE: Município de Palmas, através da Fundação 
Cultural de Palmas.
CONTRATADA: J M Lima Distribuidora ME.
OBJETO: Contratação de empresa especializada na prestação de 
serviços de comunicação para atender ao evento das Celebrações 
nas Cidades do Revezamento da Tocha Olímpica e Paralímpica, 
em Palmas - TO, através do CONVÊNIO N° 824217/2015 - MinC/
ADM, Pregão Eletrônico nº 059/2016, conforme especificações 
constantes no Edital convocatório. 
RECURSOS: Unidade Orçamentária: 7100; Funcional 
Programática: 13.392.0307.4268; Elemento de Despesa: 33.90.39; 
Fonte de Recursos: 601500310; Nota de Empenho nº 10901.
VALOR: R$ 19.136,80 (dezenove mil cento e trinta e seis reais e 
oitenta centavos).



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                           Nº 1.518 - TERÇA-FEIRA, 7 DE JUNHO DE 201612

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

VIGÊNCIA: O prazo de vigência contratual será 03 (três) meses, a 
contar da Nota de Empenho ou assinatura deste Contrato.
DATA DA ASSINATURA: 06 de junho de 2016.
SIGNATÁRIOS: Fundação Cultural de Palmas representado 
pelo seu presidente Hector Fábio Valente Franco, RG 1.579.609 
SESPDC/SC, CPF: 605.681.789-04 pela Contratante, e J M Lima 
Distribuidora ME, empresa jurídica de direito privado, inscrita no 
CNPJ sob o nº 06.083.932/0001-21 representada pelo senhor 
José Maurilho de Lima, portador do RG nº. 439.890 SSP/DF e 
CPF Nº 119.437.501-49, pela Contratada.

 Fundação de Esportes
e Lazer de Palmas

PORTARIA Nº 012, DE 02 DE JUNHO DE 2016.

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE 
ESPORTES E LAZER, no uso das atribuições que lhe confere 
o artigo 80, inciso IV, da Lei Orgânica do Município de Palmas, 
combinado com o art. 42 da Medida Provisória nº 01, de 1º de 
janeiro de 2013.

RESOLVE:

Art. 1º Em razão da extrema necessidade de serviços, fica 
interrompido o gozo de 29 (vinte e nove) dias de férias no período 
compreendido de 02 de junho de 2016 a 30 de junho de 2016, 
do servidor público municipal RAIMUNDO ALVES PEREIRA, 
matrícula funcional nº 165461, relativo ao período aquisitivo de 14 
de agosto de 2013 à 13 de agosto de 2014, marcadas para 01 de 
junho à 30 de junho de 2016, assegurando-lhe o direito de usufruir 
o referido beneficio no período de 01 de setembro de 2016 à 29 
de setembro de 2016.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Gabinete do Presidente da Fundação Municipal de 
Esportes e Lazer – Fundesportes, aos 02 de junho de 2016.

Cleyton Alen Rego Costa
Presidente

 Previpalmas

PROCESSO Nº: 2016030818
INTERESSADO: INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DO 
MUNICÍPIO DE PALMAS – PREVIPALMAS
ASSUNTO: DISPENSA DE LICITAÇÃO – MATERIAL DE 
CONSUMO

DESPACHO/PREVIPALMAS Nº 21/2016, À vista dos princípios 
que regem os procedimentos licitatórios do processo nº 
2016030818, declaro a presente dispensa de licitação com a 
devida justificativa conforme o artigo 24, inciso II, da Lei Federal 
8.666, de 21 de junho de 1993, sobre a contratação de empresa 
especializada para fornecimento de materiais de consumo para 
atender demandas do Previpalmas por meio da empresa SALINA 
EMPREENDIMENTOS LTDA - ME, CNPJ nº 13.738.094/0001-
42. O valor total de R$ 7.368,17 (Sete mil trezentos e sessenta 
e oito reais e dezessete centavos), correndo a presente 
despesa com a seguinte dotação orçamentária: NATUREZA 
DA DESPESA: 33.90.30; FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 
03.6100.09.122.0337.4002, FONTE: 005000199. Ficha 20161396.

Palmas - TO, 16 de maio de 2016.

BRUNO FLÁVIO SANTOS SEVILHA
Presidente do Instituto de Previdência Social do Município De 

Palmas – PREVIPALMAS

 Fundação Escola de 
Saúde Pública de 

Palmas
EXTRATO DE ADESÃO AO PLANO MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO PERMANENTE EM SAÚDE – PMEPS

A Presidente da Fundação Escola de Saúde Pública de Palmas, 
torna pública a relação de servidores que aderiram ao Plano 
Municipal de Educação Permanente em Saúde através da 
CHAMADA PMEPS/FESP Nº 001/2016.

PROGRAMA: PROGRAMA DE EDUCAÇÃO PERMANENTE EM 
VIGILÂNCIA EM SAÚDE
MODALIDADE DA BOLSA: BOLSA DE FORMAÇÃO E INICIAÇÃO 
CIENTÍFICA EM SAÚDE
CURSO VINCULADO: CURSO DE APERFEIÇOAMENTO EM 
VIGILÂNCIA EM SAÚDE

ADESÃO Nº SERVIDOR MÊS DE INÍCIO DURAÇÃO

74 ADELIA CARVALHO DE ARAUJO SANTOS ABRIL 24 MESES

75 ALCINEIA FERREIRA SANTOS ABRIL 24 MESES

76 ANA CAROLINA ALVES  OLIVEIRA ABRIL 24 MESES

77 ANA CRISTINA PEREIRA DA SILVA ABRIL 24 MESES

78 ANA PAULA MARQUES DOS SANTOS ABRIL 24 MESES

79 ANDERSON BRITO SOARES MAIO 24 MESES

80 ANTONIO MANOEL PEREIRA DE CARVALHO ABRIL 24 MESES

81 ARINEUDE DE SENA LOPES ABRIL 24 MESES

82 CARLOS GONÇALVES DE OLIVEIRA JUNIOR ABRIL 24 MESES

83 CLAUDIO FERREIRA FLATIN MAIO 24 MESES

84 DILSON AIRES DE ARAUJO ABRIL 24 MESES

85 DORALICE CARVALHO DE OLIVEIRA ABRIL 24 MESES

86 EDIMAR VIANA CRUZ ABRIL 24 MESES

87 EDITH IONE ARAUJO PONTES ABRIL 24 MESES

88 ELAINE DIAS DA SILVA ABRIL 24 MESES

89 ELDI VENDRAME PARISE ABRIL 24 MESES

90 ERLANCIO TAVARES DE SOUSA ABRIL 24 MESES

91 EZIANE DE FATIMA PARAENSE DA COSTA ABRIL 24 MESES

92 FABIANE SALES COELHO ABRIL 24 MESES

93 FERNANDA MARIA F. DO CARMO LEMOS ABRIL 24 MESES

94 FERNANDA XAVIER DE CASTRO SANTANA ABRIL 24 MESES

95 FRANCARLOS PEREIRA DOS SANTOS ABRIL 24 MESES

96 GEANNE GOMES CARVALHO MAIO 24 MESES

97 IEDA FÁTIMA BATISTA NOGUEIRA ABRIL 24 MESES

98 JULIANA ARAÚJO DE SOUZA ABRIL 24 MESES

99 JULIANA BARBOSA CHAVES MALIMPENSA ABRIL 24 MESES

100 LEANDRO DA SILVA CHAVES ABRIL 24 MESES

101 LUSY DISNEY GOMES DE A ALMEIDA ABRIL 24 MESES

102 MARIA APARECIDA DOS SANTOS CARLOS MAIO 24 MESES

103 MARIA DO SOCORRO CAVALCANTE DA PAZ ABRIL 24 MESES

104 MARIA DO SOCORRO CORDEIRO DE SOUZA ABRIL 24 MESES

105 MARIA GABRIELA NOLETO NOGUEIRA ABRIL 24 MESES

106 MARIA IZAURA DA COSTA VIEIRA ABRIL 24 MESES

107 MIRIAN ESPÍNDOLA BOTELHO DE SOUZA ABRIL 24 MESES

108 NABIA SOUZA GOMES MAIO 24 MESES

109 NINA MARIA DE ALMEIDA ARAUJO ABRIL 24 MESES

110 OCLEIA DE SOUSA RODRIGUES ABRIL 24 MESES

111 PATRICIA FERREIRA NOMELLINI ABRIL 24 MESES

112 RAFAEL BRUSTULIN ABRIL 24 MESES

113 REGINA DE FATIMA MENDES ONOFRE MAIO 24 MESES

114 ROBERTO OLIVEIRA BRITO ABRIL 24 MESES

115 ROSA VIRGINIA CARNEIRO DUARTE ABRIL 24 MESES

116 SEJANE ALENCAR DE BRITO ABRIL 24 MESES

117 SILVELY TIEMI KOJO SOUSA ABRIL 24 MESES

118 SONIA LINO DE SOUSA MOURA ABRIL 24 MESES

119 SORAYA DA SILVA CAMPOS BARBOSA ABRIL 24 MESES



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                           Nº 1.518 - TERÇA-FEIRA, 7 DE JUNHO DE 201613

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

120 TAISA SOUZA RIBEIRO ABRIL 24 MESES

121 TIAGO VELOSO NEVES ABRIL 24 MESES

122 VALERIA REGINA VEIGA ARANTES ABRIL 24 MESES

123 VITERSON GOULART DA COSTA ABRIL 24 MESES

124 WANDER BRITO AIRES ABRIL 24 MESES

125 ZILMA CLEMENTE ARAUJO DUTRA ABRIL 24 MESES

PROGRAMA: PROGRAMA DE EDUCAÇÃO PERMANENTE EM 
GESTÃO DE REDES DE ATENÇÃO À SAÚDE 
MODALIDADE DA BOLSA: BOLSA DE FORMAÇÃO E INICIAÇÃO 
CIENTÍFICA EM SAÚDE
CURSO VINCULADO: CURSO DE ATUALIZAÇÃO EM GESTÃO 
DE REDES DE ATENÇÃO À SAÚDE

ADESÃO Nº SERVIDOR MÊS DE INÍCIO DURAÇÃO

126 ADELSON CRUZ SANTOS ABRIL 24 MESES

127 ADVAN RODRIGUES DA SILVA ABRIL 24 MESES

128 ALDIRAN CARMEM LOPES MOURA ABRIL 24 MESES

129 ALEANDRO MOREIRA DAS NEVES ABRIL 24 MESES

130 ALESSANDRO MENEZES DE SOUZA MAIO 24 MESES

131 ALEXSANDRA FRANÇA CARVALHO ABRIL 24 MESES

132 ANTONIO CARLOS PEREIRA ALVES ABRIL 24 MESES

133 ARTUR VIEIRA SOARES ABRIL 24 MESES

134 CRISTIANE ROCHA GOMES BEZERRA ABRIL 24 MESES

135 DIDERSON GOMES DA SILVA ABRIL 24 MESES

136 EDNA DA SILVA MOURÃO ABRIL 24 MESES

137 FERNANDA PEREIRA ARANTES ABRIL 24 MESES

138 ISABEL CRISTINA DO NASCIMENTO COELHO MAIO 24 MESES

139 JACILEIA CARDOSO DE MELO ABRIL 24 MESES

140 JAQUELINE ALVES DE SOUSA MAIO 24 MESES

141 JHONY FERREIRA DE JESUS MAIO 24 MESES

142 JULIANA LUSTOSA NOLETO ABRIL 24 MESES

143 LETICIA SOARES COSTA MAIO 24 MESES

144 LÚCIA CARVALHO VENÂNCIO MAIO 24 MESES

145 LUCIMAR RIBEIRO ARAÚJO ABRIL 24 MESES

146 LUCIRENE RAMOS SOARES ABRIL 24 MESES

147 MAIZA DIAS WANDERLEY ABRIL 24 MESES

148 MILENI SOUSA BOAVENTURA ABRIL 24 MESES

149 MÔNICA PATRICIA BARBOSA CERQUEIRA ABRIL 24 MESES

150 NAYARA LOPES GONÇALVES ABRIL 24 MESES

151 PAULA GUIMARÃES NUNES ABRIL 24 MESES

152 RENATA BORGES DA CUNHA ABRIL 24 MESES

153 RITA DE CÁSSIA BATISTA CASTRO MAIO 24 MESES

154 ROSÂNGELA CRISTINO GOMES JUNHO 24 MESES

155 ROSELENE MALTA BEZERRA MAIO 24 MESES

156 SANDRA BATISTA DA SILVA RODRIGUES ABRIL 24 MESES

157 SUPERCÍLIO DA MOTA BARROS JÚNIOR ABRIL 24 MESES

158 THALYTA DOS SANTOS SÁ ABRIL 24 MESES

159 WANDERSON BARBOSA MEIRA SANTANA MAIO 24 MESES

160 WILLIAN LOPES DOS SANTOS ABRIL 24 MESES

161 WILLIAN MOREIRA CAVALCANTE MAIO 24 MESES

162 WILSON AIRES BOREM ABRIL 24 MESES

163 WILSON MOREIRA MOURAO ABRIL 24 MESES

PROGRAMA: PROGRAMA DE EDUCAÇÃO PERMANENTE EM 
GESTÃO DE REDES DE ATENÇÃO À SAÚDE 
MODALIDADE DA BOLSA: BOLSA DE FORMAÇÃO E INICIAÇÃO 
CIENTÍFICA EM SAÚDE
CURSO VINCULADO: CURSO DE APERFEIÇOAMENTO EM 
GESTÃO DE REDES DE ATENÇÃO À SAÚDE

ADESÃO Nº SERVIDOR MÊS DE INÍCIO DURAÇÃO

164 ADRIANA SCHIMITH ABRIL 24 MESES

165 ALLINE ABREU LOPES MAIO 24 MESES

166 ANA ALICE TEIXEIRA MACIEL ABRIL 24 MESES

167 ANTONIEL SOARES NASCIMENTO ABRIL 24 MESES

168 ANTONIONE MENDES DA FONSECA MAIO 24 MESES

169 ARLENNY FREITAS DA SILVA BARBOZA ABRIL 24 MESES

170 BRUNA SOARES BOAVENTURA ABRIL 24 MESES

171 CIDIA SILVA COSTA ABRIL 24 MESES

172 CLAUDINEI DA PENHA ABRIL 24 MESES

173 CLÁUDIO SOUZA FONTINELE ABRIL 24 MESES

174 CORINA NUNES ALVES ABRIL 24 MESES

175 DALCILENE FRAGA PARENTE ABRIL 24 MESES

176 DANIELA MIDORI ODA FARIA ABRIL 24 MESES

177 DANIELE GOMES TEIXEIRA MAIO 24 MESES

178 DEJANIRA BARBOSA RIBEIRO MAIO 24 MESES

179 DELIMAR GORETE DE OLIVEIRA SILVA ABRIL 24 MESES

180 DIOMAR NARCISO DA FONSECA ABRIL 24 MESES

181 ELIALDINA SANTANA DE ARRUDA ABRIL 24 MESES

182 ELIANA MARIA DA CUNHA ABRIL 24 MESES

183 ELIANA SOLANGE BRANCO O. DE CASTRO ABRIL 24 MESES

184 EMIVALDO FERREIRA DE ANDRADE ABRIL 24 MESES

185 ERIVAN FRANCISCO ALVES DA SILVA ABRIL 24 MESES

186 EUDETE ARAÚJO PEREIRA ABRIL 24 MESES

187 FERNANDO AMORIM BALESTRA ABRIL 24 MESES

188 FRANCILENE COELHO CAVALCANTE ABRIL 24 MESES

189 FRANCISCA JOSETE ALVES MAIA ABRIL 24 MESES

190 GEISIANE GOMES SANTOS ABRIL 24 MESES

191 GILBERTO COELHO RODRIGUES ABRIL 24 MESES

192 GRACIELLI FREIRE DE SOUSA ABRIL 24 MESES

193 INÁCIA DE JESUS PIMENTEL DE OLIVEIRA ABRIL 24 MESES

194 INGRIDY DIAQUELEM RAMOS SOUSA ABRIL 24 MESES

195 ISABEL LUCY QUEIROZ L. ALBUQUERQUE ABRIL 24 MESES

196 IVONETE GOMES CAVALCANTE SILVA ABRIL 24 MESES

197 JACILENE DE SOUSA SOARES ABRIL 24 MESES

198 JAIRENE TIAGO MONTEIRO ABRIL 24 MESES

199 JANAÍNA VILARES DA SILVA ABRIL 24 MESES

200 JARDENE MENDES SALES ABRIL 24 MESES

201 JOSÉ LAUCIR FURTADO SILVEIRA ABRIL 24 MESES

202 JOSE LUCIO LEAL DA CRUZ ABRIL 24 MESES

203 JULIANA BACOFF FLORES ABRIL 24 MESES

204 KARENINA BEZERRA RODRIGUES PEGADO PONTES ABRIL 24 MESES

205 KEYLA LIMA PEREIRA ABRIL 24 MESES

206 KLAUREN MENDONÇA REZENDE ARANTES ABRIL 24 MESES

207 LAÍS LUSTOSA MATOS DIAS ABRIL 24 MESES

208 LAUDECI LOPES MACIEL ABRIL 24 MESES

209 LEANDRO MELCHIADES LARA TOORES GOMES MAIO 24 MESES

210 LEILA SANDRA CARDOSO BRITO OLIVEIRA ABRIL 24 MESES

211 LINDALVA ALVES DA SILVA ABRIL 24 MESES

212 LUANA PEREIRA MONTELO ABRIL 24 MESES

213 LUDIRENE BRITO GOMES ABRIL 24 MESES

214 MARCOS FABIANO MONTEIRO DA COSTA ABRIL 24 MESES

215 MARIA APARECIDA DA SILVA GUEDES ABRIL 24 MESES

216 MARIANA MESQUITA DE OLIVEIRA LIMA ABRIL 24 MESES

217 MARICY DE FÁTIMA NUNES DE SOUZA ABRIL 24 MESES

218 MARILEIDE DE SOUZA E SILVA ABRIL 24 MESES

219 MARLEY SILVA BORBA ABRIL 24 MESES

220 MEIRE LUCIA PEREIRA MARTINS ABRIL 24 MESES

221 MICHELLE QUEIROZ BARRETO ABRIL 24 MESES

222 OFÉLIA MARIA XAVIER ABRIL 24 MESES

223 PAULA REGINA GALVAO BARROS ABRIL 24 MESES

224 QUELI MICHELI CORDEIRO ABRIL 24 MESES

225 REGICELDA DA SILVA OLIVEIRA ABRIL 24 MESES

226 RENATA COLLICHIO FEDERIGH COSTA ABRIL 24 MESES

227 RICARDO LUIS RODRIGUES LIMA ABRIL 24 MESES

228 RICARDO DE OLIVEIRA LOTZE ABRIL 24 MESES

229 ROSIMERE CAMELO PINTO ABRIL 24 MESES

230 SAMIA CARVALHO MAMEDE MAIO 24 MESES

231 SEBASTIANA DE JESUS FERREIRA LIMA ABRIL 24 MESES

232 SELIZÂNIA CORADO ARAÚJO ABRIL 24 MESES

233 SILVANA MARTA DE CASTRO ABRIL 24 MESES

234 SYLLENE AFONSO MATOS ABRIL 24 MESES

235 TALES CHRISTIAN RESENDE MOTA ABRIL 24 MESES

236 VALMIR LUCAS CAVALCANTE MAIO 24 MESES

237 WERLEM BATISTA SANTIAGO ABRIL 24 MESES

238 ZENEIDE GONÇALVES SANTOS ABRIL 24 MESES



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                           Nº 1.518 - TERÇA-FEIRA, 7 DE JUNHO DE 201614

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

PROGRAMA: PROGRAMA DE EDUCAÇÃO PERMANENTE EM 
ATENÇÃO PRIMÁRIA À SAÚDE 
MODALIDADE DA BOLSA: BOLSA DE FORMAÇÃO E INICIAÇÃO 
CIENTÍFICA EM SAÚDE
CURSO VINCULADO: CURSO DE APERFEIÇOAMENTO EM 
ATENÇÃO PRIMÁRIA A SAÚDE

ADESÃO Nº SERVIDOR MÊS DE INÍCIO DURAÇÃO

239 ALBANICE DUARTE LIMA PINTO ABRIL 24 MESES

240 ARIANE FABRE QUAGLIARELLO ABRIL 24 MESES

241 CLAUDIA DA SILVA CIRINO ABRIL 24 MESES

242 DALIANA FRANÇA DE SOUSA MAIO 24 MESES

243 DANIELA DE SOUZA SILVA MAIO 24 MESES

244 DANIELLA DE ARGOLLO BRAGANCA MAIO 24 MESES

245 DAYANE CIRQUEIRA VIEIRA MAIO 24 MESES

246 DEBORA RAKEL PEGADO BARBOSA MAIO 24 MESES

247 DIANA LEÃO RODRIGUES FROTA MAIO 24 MESES

248 EDILMA GOES DA COSTA MAIO 24 MESES

249 EDVIRGENS CARNEIRO LOPES MAIO 24 MESES

250 ELIVANIA QUIXABA NERES MAIO 24 MESES

251 EMMANUEL CALISTO DA COSTA BRITO MAIO 24 MESES

252 FABIO DE AZEVEDO MOREIRA MAIO 24 MESES

253 FELIPE DA SILVA ALMEIDA MAIO 24 MESES

254 FERNANDA MENEZES MASCARENHAS MAIO 24 MESES

255 FLÁVIA REGINA FEITOSA MODESTO MAIO 24 MESES

256 GIANCARLO DE M. QUAGLIARELLO ABRIL 24 MESES

257 GLAMAR CUNHA DA SILVA MAIO 24 MESES

258 IHAGO PARENTE LACERDA ARAÚJO MAIO 24 MESES

259 ÍRIAN ALVES DOS SANTOS ABRIL 24 MESES

260 JOANA D'ARC GONÇALVES DE OLIVEIRA ABRIL 24 MESES

261 JORGIANE CUNHA LEAL ABRIL 24 MESES

262 JULIURSULA COELHO FERREIRA MAIO 24 MESES

263 KARINA MIRANDA CESAR PEREIRA MAIO 24 MESES

264 KENIA BONFIM BATISTA DOS SANTOS MAIO 24 MESES

265 LEONARDO PAZ DA SILVA MAIO 24 MESES

266 LÍLLYA LAURA PORTO FEITOZA ABRIL 24 MESES

267 LINA COELHO CRUZ SECCO ABRIL 24 MESES

268 LORRAINE DIAS BRANDAO ABRIL 24 MESES

269 LUCAS BALTAZAR A. DE MENDONÇA MAIO 24 MESES

270 LUCIO FERNANDO DA SILVA PIN MAIO 24 MESES

271 MARCO ANTÔNIO FURTADO MAIO 24 MESES

272 MARIA DE FATIMA MACIEL DE SOUSA MAIO 24 MESES

273 MARISSA DE JESUS PEREIRA ABRIL 24 MESES

274 MAURO ANTÔNIO COSTA MAUÉS ABRIL 24 MESES

275 MILENA MORAES SODRÉ MAIO 24 MESES

276 NATHANA MARTINS PEREIRA ARANTES MAIO 24 MESES

277 RAFFAELLA DA SILVA PATURY MAIO 24 MESES

278 RAQUEL DE HOLANDA DA SILVA MAIO 24 MESES

279 RAYANNE RODRIGUES FERNANDES MAIO 24 MESES

280 REINANDIA PONTES FERNANDES MAIO 24 MESES

281 ROMERO DE MATOS MAIO 24 MESES

282 RONNER LUCENA FERNANDES ABRIL 24 MESES

283 ROSEANI DO CARMO TOBIAS MAIO 24 MESES

284 ROSENEIDE MOURA BRASIL MAIO 24 MESES

285 ROSILDA LUIZ DE ALBUQUERQUE ABRIL 24 MESES

286 SAMARA CAROLINE DE AVELAR ABRIL 24 MESES

287 SANDRA MARIA FERREIRA SIQUEIRA ABRIL 24 MESES

288 SANDRA SHIRATSU MAIO 24 MESES

289 SHAMYA SANTOS BENEVIDES MAIO 24 MESES

290 SILMARA COSTA CUNHA DINIZ MAIO 24 MESES

291 SILVIO BARCZCZ MAIO 24 MESES

292 SYLLA FIGUEREDO DA SILVA MAIO 24 MESES

293 THASCIANNE DE SOUSA DINIZ MAIO 24 MESES

294 VANESSA FURLANETO GONZAGA MAIO 24 MESES

295 VÂNIA SAKAI SOUZA MAIO 24 MESES

296 VANIA SOUTO MOURA AMARAL MAIO 24 MESES

297 VERA MARISA APARECIDA COSTA LEMOS FARIAS MAIO 24 MESES

298 VERONICA FAGUNDES LEAL MAIO 24 MESES

299 VIVIANE VALE DO NASCIMENTO MAIO 24 MESES

PROGRAMA: PROGRAMA DE EDUCAÇÃO PERMANENTE EM 
ATENÇÃO PRIMÁRIA À SAÚDE 
MODALIDADE DA BOLSA: BOLSA DE FORMAÇÃO E INICIAÇÃO 
CIENTÍFICA EM SAÚDE
CURSO VINCULADO:  CURSO DE GESTÃO DE TERRITÓRIOS 
DE SAÚDE

ADESÃO Nº SERVIDOR MÊS DE INÍCIO DURAÇÃO

300 ADILSON DOMINGOS DE ALMEIDA ABRIL 24 MESES

301 ADOLFINA RODRIGUES DOS S.CHAVES ABRIL 24 MESES

302 ADRIANA TAVARES DE SOUSA ABRIL 24 MESES

303 ALDERINA FONSECA DE ARAÚJO ABRIL 24 MESES

304 ALDONETE VIDINHO DE QUEIROZ ABRIL 24 MESES

305 ALESSANDRA SILVA LINDOSO MAIO 24 MESES

306 ALMIRON RODRIGUES DE FRANCA ABRIL 24 MESES

307 ANA CRISTINA ARAUJO DOS SANTOS ABRIL 24 MESES

308 ANA MARIA AIRES MOURA MAIO 24 MESES

309 ANA MARIA ESTEVAO DE MATOS SANTOS ABRIL 24 MESES

310 ANA PEREIRA DE FRANCA MAIO 24 MESES

311 ANIELLE LOPES CORREA MAIO 24 MESES

312 ANIELY PEREIRA DA SILVA ABRIL 24 MESES

313 ANTÔNIA DE JESUS PEDROSA ABRIL 24 MESES

314 ANTONIA ROSA DE SOUSA SILVA MAIO 24 MESES

315 ARLENE FEITOSA DA ROCHA ABRIL 24 MESES

316 ASSUCENA SANTOS BEZERRA ABRIL 24 MESES

317 AUDILEIA APARECIDA DE O. ARRUDA ABRIL 24 MESES

318 AURELIO DE SOUZA MONTEIRO ABRIL 24 MESES

319 BRUNO ANDRE LOUREIRO DE LIMA MAIO 24 MESES

320 CARCELANDIA DO ROSARIO G. DA SILVA MAIO 24 MESES

321 CARMEM RIBEIRO CONCEICAO COSTA MAIO 24 MESES

322 CELIA REGINA ALVES RESENDE ABRIL 24 MESES

323 CHARLEANO SÁ DOS SANTOS ABRIL 24 MESES

324 CICERA LAVINA CABRAL ABRIL 24 MESES

325 CINTIA DA ROCHA SILVA RIBEIRO MAIO 24 MESES

326 CLÁUDIO RONNE RODRIGUES DA SILVA ABRIL 24 MESES

327 CLEMILDA GARCIA DA SILVA MAIO 24 MESES

328 CLEONICE AZEVEDO FERREIRA MAIO 24 MESES

329 DAYLANE PEREIRA LIMA ABRIL 24 MESES

330 DILENE PEREIRA ALMEIDA MAIO 24 MESES

331 DORACI DE OLIVEIRA PINHEIRO DA CRUZ MAIO 24 MESES

332 DORIVAN RIBEIRO DOS SANTOS FARIAS ABRIL 24 MESES

333 ECLESIA BARROS DE OLIVEIRA SANTOS MAIO 24 MESES

334 EDINA MACIEL LOPES MAIO 24 MESES

335 EDINALVA FERREIRA DE ARAUJO ABRIL 24 MESES

336 EDINEUZA BRANDAO DA SILVA MAIO 24 MESES

337 ELIANE MARIA DE ARAUJO ABREU MAIO 24 MESES

338 ELICA DE SOUSA SILVA ABRIL 24 MESES

339 ELIZÂNGELA PAIXÃO GUIMARÃES MAIO 24 MESES

340 ELIZANGELA PINHEIRO SILVA ABRIL 24 MESES

341 ELIZEUDA SANTANA SANTOS ABRIL 24 MESES

342 ERCILENE ARAUJO DE OLIVEIRA MAIO 24 MESES

343 ERLEYDE RIBEIRO COSTA GOMES ABRIL 24 MESES

344 EULINA RODRIGUES SILVA NETA ABRIL 24 MESES

345 EURIDES MARTINS DE MOURA ABRIL 24 MESES

346 FABRICIA RAMOS DE SOUZA MAIO 24 MESES

347 FAUSTINA LIMA REIS PEREIRA ABRIL 24 MESES

348 FLORACY RESPLANDES TORRES ABRIL 24 MESES

349 FRANCILENE FERNANDES M. BORGES MAIO 24 MESES

350 FRANCILENE FREIRES DA SILVA MAIO 24 MESES

351 FRANCISCA RODRIGUES DA SILVA MAIO 24 MESES

352 FRANCISCA RODRIGUES DA SILVA ROCHA MAIO 24 MESES

353 FRANCISCA TAVARES DE LIRA MAIO 24 MESES

354 FRANCISLENE CHAVES DOS SANTOS MAIO 24 MESES

355 GENILENE COELHO DE SOUSA MAIO 24 MESES

356 GERONIMO MACHADO DE SOUZA ABRIL 24 MESES

357 GERSON SERQUEIRA DE SOUZA MAIO 24 MESES



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                           Nº 1.518 - TERÇA-FEIRA, 7 DE JUNHO DE 201615

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

358 GEUZA DA CRUZ OLIVEIRA SOUSA MAIO 24 MESES

359 GLAÍDE ALVES DE SOUSA MAIO 24 MESES

360 GLEISE MIRANDA FREIRE ABRIL 24 MESES

361 GUILHERMINA PEREIRA RODRIGUES ABRIL 24 MESES

362 GUSTAVO RIBEIRO DE SOUSA MACHADO MAIO 24 MESES

363 HELENICE DE SOUSA CARVALHO LOPES MAIO 24 MESES

364 HYDELMARA FERREIRA DE SOUSA ABRIL 24 MESES

365 IANARILDE RESENE CASTRO MAIO 24 MESES

366 IRACEMA LOPES ROMANO MAIO 24 MESES

367 IRACILDA RODRIGUES SOUSA MAIO 24 MESES

368 ITAMAR ARRUDA ALVES ABRIL 24 MESES

369 IVANILDE LOBO MAIO 24 MESES

370 IVONETE COUTINHO DE ARRUDA ABRIL 24 MESES

371 JANSEN REIS DA SILVA ABRIL 24 MESES

372 JANSILENE SILVA BONFIM ARAUJO ABRIL 24 MESES

373 JHEMYSANO GOMES BORGES DA SILVA MAIO 24 MESES

374 JOAO DE SOUSA TAVARES ABRIL 24 MESES

375 JOAO SOUSA DE ARAUJO ABRIL 24 MESES

376 JOCIMAR PEREIRA MOTA ABRIL 24 MESES

377 JOELMA GONCALVES DE SOUZA MAIO 24 MESES

378 JOSE DOS REIS RODRIGUES DA SILVA ABRIL 24 MESES

379 JOUERDES JOSÉ VIEIRA MAIO 24 MESES

380 KEILA BISPO DE CARVALHO ABRIL 24 MESES

381 LARIÇA MELO NASCIMENTO DIAS MAIO 24 MESES

382 LEDA MARIA ARAUJO DE ABREU MAIO 24 MESES

383 LEIDIOMAR BARBOSA DE ABREU FREITAS MAIO 24 MESES

384 LEILA DOS SANTOS PEREIRA ABRIL 24 MESES

385 LIDIANE GUIMARÃES CESAR ABRIL 24 MESES

386 LOURENCIA GOMES DA SILVA ABRIL 24 MESES

387 LUCILEIDE GOMES CAVALCANTE MAIO 24 MESES

388 LUCILENE DE ARRUDA COSTA ABRIL 24 MESES

389 LUCILENE TAVARES VIEIRA DIAS MAIO 24 MESES

390 LUCIVANIA B. BARREIRA GOMES ABRIL 24 MESES

391 LUZANIRA LOPES DE SOUSA MAIO 24 MESES

392 MÁRCIA ALVES FERREIRA MAIO 24 MESES

393 MARCIA RAILENE OLIVEIRA DA S. GOMES ABRIL 24 MESES

394 MARCIO BOMINOMES DE SOUZA MOTA ABRIL 24 MESES

395 MARENILDA COSTA DOS SANTOS SOUZA ABRIL 24 MESES

396 MARENIUSA COSTA DOS SANTOS ABRIL 24 MESES

397 MARIA APARECIDA PEREIRA DA C. FREITAS MAIO 24 MESES

398 MARIA APARECIDA XAVIER DE SA SOUSA MAIO 24 MESES

399 MARIA DA CRUZ VALDIRENE ALVES COSTA ABRIL 24 MESES

400 MARIA FRANCISCA SILVA DE OLIVEIRA MAIO 24 MESES

401 MARIA GORETE PESSOA CABRAL MAIO 24 MESES

402 MARIA HELENA BRITO SOBRINHO ABRIL 24 MESES

403 MARIA IVA GONCALVES SANTOS ABRIL 24 MESES

404 MARIA LINDINALVA MORENO PEREIRA MAIO 24 MESES

405 MARIA RAIMUNDA RAMOS PEREIRA ABRIL 24 MESES

406 MARIA SÔNIA SANTANA OLIVEIRA ABRIL 24 MESES

407 MARIA TELIA PEREIRA ABRIL 24 MESES

408 MARIA VERONICA DE OLIVEIRA SILVA MAIO 24 MESES

409 MARIA VITALINA DA CUNHA MAIO 24 MESES

410 MARIA ZELIA PEREIRA DA COSTA SANTOS ABRIL 24 MESES

411 MARIDETE PEREIRA DE OLIVEIRA ABRIL 24 MESES

412 MARILSA DE ARAUJO MIRANDA SILVA ABRIL 24 MESES

413 MARINELSON SILVA TAVARES MAIO 24 MESES

414 MARISTELA FERREIRA E SENA MAIO 24 MESES

415 MARIZA PEREIRA BARBOSA MAIO 24 MESES

416 MARLENE APARECIDA BITTENCOURT MAIO 24 MESES

417 MOISES LEONISIO DE FREITAS MAIO 24 MESES

418 MURIEL AIRES MOURA MAIO 24 MESES

419 NAYANE DIAS DE SOUZA ABRIL 24 MESES

420 NERILENE RODRIGUES SOUSA FERREIRA ABRIL 24 MESES

421 NILZA MENDES DANASCEMO ABRIL 24 MESES

422 NILZA RODRIGUES DA SILVA VIEIRA ABRIL 24 MESES

423 NUCICLEY MOURA DA SILVA ABRIL 24 MESES

424 ODETE CORREIA ROCHA MAIO 24 MESES

425 PATRIK PEREIRA EVANGELISTA SILVA ABRIL 24 MESES

426 RAFAEL DOLNY ABRIL 24 MESES

427 RAIMUNDA CARNEIRO AZEVEDO MAIO 24 MESES

428 RAIMUNDA ELZINETE DA SILVA LIMA ABRIL 24 MESES

429 RAIMUNDA ROCHA DE MELO MAIO 24 MESES

430 RAIMUNDO NONATO SILVA SAMINEZ ABRIL 24 MESES

431 RAQUEL DA SILVA CARVALHO ALVES MAIO 24 MESES

432 REGINA RAMOS DE SOUZA MAIO 24 MESES

433 RIBAMAR PORTUGUEZ COSTA MAIO 24 MESES

434 ROSA ALICE DOS SANTOS NERES MAIO 24 MESES

435 ROSERENE ALENCAR DOS SANTOS ABRIL 24 MESES

436 ROZANGELA DE SOUSA GONÇALVES ABRIL 24 MESES

437 SONIA BONFIM DE OLIVEIRA BATISTA MAIO 24 MESES

438 TATIANE ALVES DE SOUSA MAIO 24 MESES

439 TEREZINHA PEREIRA DE SOUSA ANJOS MAIO 24 MESES

440 VANARCI LIMA VEIGAS MAIO 24 MESES

441 VILMA PEREIRA DE SOUSA ABRIL 24 MESES

442 WALTILLANE DOS SANTOS SODRE MAIO 24 MESES

443 WANDERVANIO NUNES DE LIMA MAIO 24 MESES

444 WARLIS RODRIGUES DA SILVA MAIO 24 MESES

445 WIXSON BATISTA DA SILVA MAIO 24 MESES

446 ZULMIRA DE CASTRO SILVA MAIO 24 MESES

PROGRAMA: PROGRAMA DE EDUCAÇÃO PERMANENTE EM 
ATENÇÃO PRIMÁRIA À SAÚDE 
MODALIDADE DA BOLSA: BOLSA DE FORMAÇÃO E INICIAÇÃO 
CIENTÍFICA EM SAÚDE
CURSO VINCULADO: CURSO DE ATUALIZAÇÃO EM ATENÇÃO 
PRIMÁRIA A SAÚDE

ADESÃO Nº SERVIDOR MÊS DE INÍCIO DURAÇÃO

447 AGUINA MARIA CIRQUEIRA DE SOUSA MAIO 24 MESES

448 ANA CLEIDE GOMES DA SILVA MAIO 24 MESES

449 ANA CURSINO ALMEIDA MAIO 24 MESES

450 ANA PAULA ROCHA DA SILVA ABRIL 24 MESES

451 ANTONIA MAGALHAES MACHADO MAIO 24 MESES

452 ANTONIA RÉGIA FAUSTINO COSTA ABRIL 24 MESES

453 ANTONIELLE STEPHANNE MORAES DA SILVA LÚCIO ABRIL 24 MESES

454 ANTONIO DE JESUS PEREIRA DOS SANTOS ABRIL 24 MESES

455 AUREA REGINA MARTINS BARROS MAIO 24 MESES

456 BARBARA LORRANE PINTO DE CERQUEIRA MOLLO MAIO 24 MESES

457 BENEDITA CILENE GOMES MAIO 24 MESES

458 BRUNA FERREIRA DA SILVA MAIO 24 MESES

459 CARLITA BEZERRA PEREIRA MAIO 24 MESES

460 CELENNE EVELYN BARRETO DOS ANJOS MAIO 24 MESES

461 CLAUDINA PETZEN MAIO 24 MESES

462 DÂNILA CARMEM DE ARAÚJO SILVA ABRIL 24 MESES

463 DEUSANIRA MOTA DOS SAMTOS MAIO 24 MESES

464 DEUSIRENE FERREIRA DE OLIVEIRA MAIO 24 MESES

465 DEUSIVANIA BRITO DE CARVALHO MAIO 24 MESES

466 DIANA KELLY BRITO SANTANA MAIO 24 MESES

467 EDILÉIA DIAS GONÇALVES MAIO 24 MESES

468 EDMARA BARROS MOTA MAIO 24 MESES

469 EDNEIA GOMES LIMA ARRAIS MAIO 24 MESES

470 ELAINE MORAES AGUIAR MAIO 24 MESES

471 ELDIRENE GOMES DOS REIS MAIO 24 MESES

472 ELIANE MEL SILVA MAIO 24 MESES

473 ELICLEIDE SARAIVA BRITO MAIO 24 MESES

474 ELISFATIMA COELHO PORTILHO MAIO 24 MESES

475 ELIZABETH REIS MARTINS DE ANDRADE ABRIL 24 MESES

476 ENILUCI LOPES MARTINS DE FRANÇA ABRIL 24 MESES

477 ESTER AIRES DA SILVA SANTOS MAIO 24 MESES

478 EVILENE RODRIGUES DA PAZ MAIO 24 MESES

479 FERNANDA RIBEIRO CAVALCANTE MAIO 24 MESES

480 FLAVIA PEREIRA SILVA MAIO 24 MESES

481 FRANCINETE ROCHA MUNIZ AMARAL MAIO 24 MESES

482 GIRLENE PINTO DE BRITO ARAÚJO ABRIL 24 MESES

483 GISELLE COSTA AMORIM MAIO 24 MESES



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                           Nº 1.518 - TERÇA-FEIRA, 7 DE JUNHO DE 201616

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

484 GISLANE PEREIRA MACIEL MAIO 24 MESES

485 GRACIANE REIS GAMA MAIO 24 MESES

486 HELENILDA DINIZ NEVES MAIO 24 MESES

487 HELY SILVA NOGUEIRA GEMENES MAIO 24 MESES

488 JANDYARA RODRIGUES DA SILVA ABRIL 24 MESES

489 JANETE CLER MARTINS SILVA MAIO 24 MESES

490 JANISLEI MONTEIRO DE CARVALHO ABRIL 24 MESES

491 JAQUES ARIANE ARSEGO LIMA ABRIL 24 MESES

492 JASSIANY MACHADO DE BARROS MAIO 24 MESES

493 JULIANA BALBINO DE S. FERREIRA ABRIL 24 MESES

494 JULLE STEPHANY LOPES VARGAS ABRIL 24 MESES

495 KELLY ADRIANE SILVA BAIA COELHO MAIO 24 MESES

496 KEYLA SOARES ALMEIDA ABRIL 24 MESES

497 LEYLA AGUIAR BARROS MAIO 24 MESES

498 LINDIMEIRE ALVES DE SÁ ABRIL 24 MESES

499 LIZIANE CHAVES DA LUZ MAIO 24 MESES

500 LUCINEIDE ALVES DA SILVA SOUSA ABRIL 24 MESES

501 LYLIAM LOPES DOS SANTOS ABRIL 24 MESES

502 MARCILENE FRANCISCA DE SOUSA MAIO 24 MESES

503 MARCILENE OLIVEIRA DOS SANTOS ABRIL 24 MESES

504 MARGARETH MARQUES DA SILVA GABRIEL ABRIL 24 MESES

505 MARIA APARECIDA FERREIRA DE LIMA ABRIL 24 MESES

506 MARIA BETANIA SARAIVA PIMENTEL MAIO 24 MESES

507 MARIA DA CONCEIÇÃO RIBEIRO LOPES ABRIL 24 MESES

508 MARIA DAS DORES CAETANO DA SILVA MAIO 24 MESES

509 MARIA DE JESUS COSTA PAIVA MAIO 24 MESES

510 MARIA DE JESUS HENRIQUE DOS SANTOS MAIO 24 MESES

511 MARIA DE JESUS MARTINS DA CUNHA MAIO 24 MESES

512 MARIA DIVINA ALVES DE SOUSA MAIO 24 MESES

513 MARIA DO SOCORRO DOS SANTOS ABRIL 24 MESES

514 MARIA ELIANIA LUZ DA SILVA MAIO 24 MESES

515 MARIA GORETI PORTELA DE CARVALHO MAIO 24 MESES

516 MARIA MARGARIDA DE PAULO FRAZÃO MAIO 24 MESES

517 MARIA NATALINA DE SOUZA MAIO 24 MESES

518 MARIA ONEIDE ALMEIDA SILVA MAIO 24 MESES

519 MARIA TAVARES DUARTE MAIO 24 MESES

520 MARIA TEREZA PEREIRA ROCHA MAIO 24 MESES

521 MARILUIZY TEIXEIRA CAMELO MAIO 24 MESES

522 MARINALVA FERREIRA  DE SOUSA TAVARES MAIO 24 MESES

523 MARIVONE RIBEIRO DE ARAÚJO NASCIMENTO ABRIL 24 MESES

524 MARLÃNDIA SOUSA NUNES MAIO 24 MESES

525 MEIREVALDA SOARES DE SOUSA MAIO 24 MESES

526 MERCÊS MARCELINA DA FONSECA ABRIL 24 MESES

527 MERIANE FRANÇA PAZ MAIO 24 MESES

528 MILA KATIELY RAMOS SANTANA MAIO 24 MESES

529 MIRALDA ALVES DOS SANTOS ABRIL 24 MESES

530 MUNIQUE AGUIAR DE MELO ABRIL 24 MESES

531 NATALIA LIMA PIRES OLIVEIRA FRANCO ABRIL 24 MESES

532 ND SILVA LIMA MAIO 24 MESES

533 NEILINA MENDES BATISTA MAIO 24 MESES

534 NILZA MARIA DA CONCEIÇÃO ABRIL 24 MESES

535 OSMARIA BEZERRA DA SILVA ABRIL 24 MESES

536 RAIANE AIRES VIEIRA MAIO 24 MESES

537 RAYANE ALVES DE SOUSA COTRIM MAIO 24 MESES

538 ROSICLÉIA SIQUEIRA DE SOUSA MAIO 24 MESES

539 ROSIVANE PEREIRA DA SILVA ABRIL 24 MESES

540 ROZÂNIA ARAÚJO TEIXEIRA MAIO 24 MESES

541 RULIGLECIA FIALHO BARREIRA ABRIL 24 MESES

542 RUTE PEREIRA DE CARVALHO ABRIL 24 MESES

543 SANDRA FARIAS DA SILVA MAIO 24 MESES

544 SELMA MARIA MARTINS DE CARVALHO ABRIL 24 MESES

545 SOLIENE BORGES LIMA ABRIL 24 MESES

546 SORAYA TEIXEIRA VIEIRA SOUSA ABRIL 24 MESES

547 SUELMA RODRIGUES NERES MAIO 24 MESES

548 SUZANA SILVA DE SOUZA MAIO 24 MESES

549 TAINA LOPES DOS SANTOS ABRIL 24 MESES

550 TELMA RITA VEIGA MACHADO NOVATO MAIO 24 MESES

551 VALDENISE DE JESUS GLÓIA DE OLIVEIRA ABRIL 24 MESES

552 VALDIRENE LACERDA DOS SANTOS OLIVEIRA MAIO 24 MESES

553 VANDERLEI SANTOS SOUSA ABRIL 24 MESES

554 VANDERLENE FERREIRA DE OLIVEIRA ABRIL 24 MESES

555 VANESSA FARIAS DOS REIS MAIO 24 MESES

556 VÂNIA RODRIGUES DOS SANTOS ABRIL 24 MESES

557 VANILCE KUNDE FERREIRA MAGALHÃES MAIO 24 MESES

558 VANILDA ALVES VARVALHO DA COSTA MAIO 24 MESES

559 VERA LÚCIA GOMES DOURADO MAIO 24 MESES

560 WYARA MILHOMEM DOS SANTOS ABRIL 24 MESES

PROGRAMA: PROGRAMA DE EDUCAÇÃO PERMANENTE EM 
ATENÇÃO PRIMÁRIA À SAÚDE 
MODALIDADE DA BOLSA: BOLSA DE FORMAÇÃO E INICIAÇÃO 
CIENTÍFICA EM SAÚDE
CURSO VINCULADO: CURSO DE APERFEIÇOAMENTO 
EM ATENÇÃO MEDICINA AMBULATORIAL EM ATENÇÃO 
PRIMÁRIA A SAÚDE

ADESÃO Nº SERVIDOR MÊS DE INÍCIO DURAÇÃO

561 ADNA DE OLIVEIRA ANDRADE SOUZA ABRIL 24 MESES

562 ALINA GONZALES TOSCANO ABRIL 24 MESES

563 ALINE ALEXANDRE JORGE MAIO 24 MESES

564 ALINE MOREIRA STIVAL ABRIL 24 MESES

565 ALVARO FERREIRA DA SILVA ABRIL 24 MESES

566 ANGÉLICA CRISTINA SOLORZANO ANTUNES MAIO 24 MESES

567 BRUNNO JOSE NERES PEREIRA ABRIL 24 MESES

568 CLAUDERISE NERES DE BARROS OLIVEIRA ABRIL 24 MESES

569 DANIELLA GONÇALVES BRITO ABRIL 24 MESES

570 ELLEN ANNE FLORÊNCIO DO CARMO ABRIL 24 MESES

571 FABRINE VIEIRA RIBEIRO ABRIL 24 MESES

572 FRANCISCO MAGALHAES SEIXAS JUNIOR MAIO 24 MESES

573 KATARINA FONSECA FERREIRA ABRIL 24 MESES

574 LUNY PRISCYLA MIRANDA CAMARGO ABRIL 24 MESES

575 MARLONN DE OLIVEIRA GOMES FULHO MAIO 24 MESES

576 MURILO VIANA SANTANA MEDEIROS ABRIL 24 MESES

577 RENAN NUNES DE SOUZA ABRIL 24 MESES

578 TAMYRES PATRICIA RIBEIRO ALENCAR ABRIL 24 MESES

579 THAYGA CLAUSSEN CARDOSO MAIO 24 MESES

580 TICIANE NUNES DE OLIVEIRA ABRIL 24 MESES


		2016-06-07T18:01:52-0300
	MUNICIPIO DE PALMAS:24851511000185




